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Milí čtenáři, 
nastalo jaro, tedy pro mnohé z nás

nejkrásnější roční období. V posledním
čísle našeho časopisu jsem se zmínil
o svých obavách z povodní při prud-
kém tání sněhu a vyslovil jsem přání,
abych se velmi mýlil, aby se nám po-
vodně letos vyhnuly. A vida, ono se to
splnilo! Nejvíce příznivému vývoji situ-
ace napomohl fakt, že velké množství
sněhu napadlo na nepříliš zamrzlou
zem, vysoká vrstva sněhové pokrývky se
chovala tak trochu jako peřina a největ-
ší množství sněhu se tak vsáklo blaho-
dárně do půdy. Však toho bylo po ně-
kolika dosti suchých letech zapotřebí,
vždyI jsme registrovali výrazný podstav
podzemních vod. Čili na naše poměry
krutá zima se alespoň částečně odmě-
nila něčím kladným pro přírodu. Obě
řeky Cidlina a Bystřice nedosáhly v na-
šem městě ani povodňového stupně čís-
lo jedna. Tři dny jsme kontrolovali vo-
doznaky a největší kulminace hladin
byla v posledních únorových dnech. 

Tak jako jiné obce a města, i Chlu-
mec nad Cidlinou výrazně pocítil prů-
van v rozpočtu v nákladech na zimní
údržbu. Celkově je nutné konstato-
vat, že jsme museli vynaložit téměř
500.000 korun navíc, nedá se nic dě-
lat, nadšeni z toho pochopitelně ale
nejsme. V zimě velmi potřebná sůl na
posyp vozovek a chodníků se tak nyní
odměňuje zlovolně vyleptáním povrchů
komunikací a nutno počítat s vyšším
počtem poruch, které je nutno odstra-
nit. A to jsou další, zatím nezbilancova-
né výdaje. 

Zahájili jsme s téměř měsíčním
zpožděním, opět díky neobvyklé zimě,
generální přestavbu koupaliště. Bylo
snad letos naposledy zajímavé sledo-
vat, jak se nám po vzedmutí hladin
obou řek úžasně samo napustilo kou-
paliště absolutně netěsnícími boky
a dnem. Naše gigantické koupaliště se
zkrátka chová jako dokonalý cedník,
vodu pustí, špínu zadrží. I toto je jasný
důkaz, že s opravou koupaliště přichá-
zíme „za vteřinu dvanáct“, jeho provoz
byl dále neudržitelný. VždyI jenom do
nákupu chemických bazénových pro-
středků jsme museli na sezonu dát
okolo 350.000 korun, protože jsme vo-
du do bazénu museli neustále doplňo-

vat z Bystřice, a tím jsme pochopitelně
museli znovu a znovu doplňovat chlor-
nan sodný, pyrosiřičitan draselný a dal-
ší nutnou chemii. K tomu si připočtě-
me náklady na elektrickou energii pro
mohutná čerpadla, lidskou práci navíc.
Nutně dojdeme k tomu, že nová tech-
nologie provozní náklady sníží. Na po-
sledních kontrolních dnech stavby, kte-
rých se zúčastňuji osobně, jsme dospěli
k názoru, že bychom mohli první ob-
jem vody napustit přímo vodou pitnou
a i tak budeme v nákladech na režii
podstatně níž, než v minulých letech.
Provedeme tedy prodloužení vodovod-
ního řadu přímo do prostoru koupališ-
tě a budeme mít možnost kombinovat
napouštění i připouštění vody do bazé-
nu z vodovodního řadu i z Bystřice, kdy
kvalita v ní je velmi rozdílná. Jinými slo-
vy, nebudeme nadále závislí na kolísa-
vé kvalitě vody v řece, kdy tato je často
vyloženě nepoužitelná a nebezpečná.
Domnívám se, že z této zprávy budou
mít radost především maminky s men-
šími dětmi, které se oprávněně obávají
o zdraví svých capartů, ale vlastně všich-
ni budoucí návštěvníci koupaliště. 

Často se nyní potkávám s dotazy,
jak to na koupališti bude definitivně vy-
padat. Tedy musím samozřejmě sdělit,
že komplex koupaliště je nutné řešit
jako stavebnici, a navíc s ohledem na
finanční možnosti města. Pokusíme se
(v závislosti na mrzutém posunu zahá-
jení stavby), aby koupaliště bylo před-
vedeno veřejnosti na začátku srpna,
tedy v polovině sezony. Za 19,05 mili-
onu korun bude vybudován bazén o po-
lovičních rozměrech než nyní. I tak to
bude jeden z největších venkovních ba-
zénů se východních Čechách. Přední
část bazénu bude zavezena, protože
se využije z pochopitelných stavebních
důvodů část hlubší. Uprostřed bazénu
bude vybudován ostrov, na který se
dostanete po dřevěném mostě. Zde je
možné vybudovat altán s barem, ale
toto není nyní součástí stavební dodáv-
ky. Využijeme i obou nerezových sklu-
zavek, jejichž nosné konstrukce mu-
síme předělat, protože jsou absolutně
zkorodované. 

Jeden kvadrant bude velmi mělký
pro nejmenší děti, i když ještě udržíme
i malé brouzdaliště, které i tec napou-

štíme pitnou vodou. V bazénu budou
i padesátimetrové plavecké dráhy, čímž
vyvracím obavu některých lidí, že si již
nebudou moci pořádně zaplavat. Ba-
zén bude mít velmi potřebné přelivné
hrany, okolo nich bude veden nový
chodník. Funkční přelivné hrany zabez-
pečují přeplavení plovoucích nečistot.
Ve dnu bazénu budou desítky čeřících
trysek, ty jsou důležité proto, aby se na
dnu neusazovaly nečistoty. Bazén bu-
de mít betonový skelet s těsnící spáro-
vou hmotou z polyurethanu, z důvodu
dilatace dna i boků. Povrch bazénu bu-
de mít vícevrstvý modrý nátěr speciální
trvanlivou barvou s atestem pro styk
s pitnou vodou. Pískovou filtraci vyu-
žijeme stávající. Dávkování potřebné
koncentrace chloru zabezpečíme auto-
matickým dávkováním plynného chloru,
které je daleko dokonalejší, a i levněj-
ší, než dávkování chlornanem sodným.
Na zavezené přední části bazénu je
možné vybudovat asi dvě písková hřiš-
tě na brach volejbal a beach fotbal. Zde
se nabízí i možnost vybudování menší-
ho, nerezového brouzdaliště pro ty úpl-
ně nejmenší dětičky, ale i tyto drobněj-
ší stavby nemáme zatím v devatenácti
milionovém základním rozpočtu stav-
by. Je také nutné modernizovat chatky,
jsou dožité. Úplná výměna jedné cha-
ty za novou, s moderními ubytovacími
prvky, přijde asi na 140.000 korun.
Z toho vyplývá, že chaty můžeme vymě-
ňovat postupně, podle uvolněných fi-
nancí města. Slušně vybavený tobogán
stojí asi tři miliony korun, zde se nabí-
zí možnost jej pořídit později, až zastu-
pitelstvo rozhodne o této velké investi-
ci, a nebo se pokusíme oslovit některé
firmy, které se zabývají pronájmem těch-
to zařízení. Není to neobvyklý postup,
naopak, celkem běžný, uvidíme, jaký zá-
jem kdo projeví.

V březnu se nám ale rozeběhnou
další investice, namátkou je to generál-
ní rekonstrukce větší části ulice Krko-
nošská (úsek od ulice Poděbradova
k oplocení zámku). Postupně se dařilo
opravit již desítky ulic ve městě a oby-
vatelé v zatím hliněné Krkonošské uli-
ci se tedy také konečně dočkají krásné
ulice a budou zde pochopitelně i nové
vjezdy a chodník - po levé straně, když
půjdete z Poděbradovy ulice. I v Luči-
cích se chodníky začnou stavět tak, aby
byly dokončeny před oslavami 18. čer-
vna. Velká investice - rekonstrukce leh- B
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SLOVO STAROSTYZE ŽIVOTA OBČANSKÉHO CENTRA
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VÝPIS Z USNESENÍ
85. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 8. 2. 2010

Rada města:
! Ukládá starostovi jednat s firmami
působícími v Chlumecké průmyslové
zóně o jejich finančním příspěvku na
údržbu komunikace do průmyslové zó-
ny (od křižovatky „u dubu“).
! Schvaluje vedení účetnictví pří-
spěvkových organizací Základní škola
Chlumec nad Cidlinou, Dům dětí a mlá-
deže Chlumec nad Cidlinou, MŠ U Zám-
ku Chlumec nad Cidlinou, MŠ Beruška
Chlumec nad Cidlinou a Školní jídelna
Chlumec nad Cidlinou ve zjednoduše-
ném rozsahu počínaje účetním obdo-
bím roku 2010 (pro účetní případy od
1. 1. 2010). 
! Schvaluje přijetí účelového věcné-
ho daru na zimní lyžařský tábor 2010
v Orlickém Záhoří pro Dům dětí a mlá-
deže Chlumec nad Cidlinou na základě
předložené žádosti. 
! Schvaluje jednorázový poplatek
za pronájem prostor v Občanském cen-
tru pro jednodenní střeleckou soutěž
pro cca 20 osob ve výši 1.500,- Kč. 
! Schvaluje Zprávu o závěrečných
výsledcích inventarizace majetku a zá-
vazků města za rok 2009.
! Schvaluje Smlouvu o výkonu tech-
nického dozoru investora č. 10152/10/
/TDI a Smlouvu o výkonu činnosti ko-
ordinátora BOZP č. 10152/10/BP, které
budou uzavřeny na akci „Oprava kou-
paliště, Chlumec nad Cidlinou“ s firmou
Ing. Novotný Josef — SAI Nový Bydžov. 
! Schvaluje Smlouvu o smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene (403-
-10/BVB/Ky), která bude uzavřena mezi
Správou silnic Královéhradeckého kra-
je p.o. Hradec Králové ve věci „Chlumec
nad Cidlinou — chodníky podél I/11“.
! Schvaluje Smlouvu o smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene (402-
-10/BVB/Ky), která bude uzavřena mezi
Správou silnic Královéhradeckého kra-
je p.o. Hradec Králové ve věci „Chlumec
nad Cidlinou — přechod pro chodce“.
! Bere na vědomí doplňující infor-
mace ve věci zásobování pitnou vo-
dou v místní části Kladruby a ukládá

odboru správy majetku a investic od-
povědět na žádost České osivy Chlu-
mec spol. s r.o., že v dané lokalitě se
nenachází vodovodní řad ani v majet-
ku Města Chlumec nad Cidlinou ani
v majetku společnosti Vodovody a ka-
nalizace Hradec Králové, a.s., tudíž žá-
dosti nelze vyhovět.
! Schvaluje Smlouvu o výkonu sprá-
vy majetku včetně příloh, která bude
uzavřena mezi Městem Chlumec nad
Cidlinou a Tělocvičnou jednotou So-
kol Chlumec nad Cidlinou.
! Schvaluje uzavření Smlouvy 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného
břemene na část stavební parcely st.
1038 v k.ú. Chlumec n. Cidl. (vybudo-
vání chodníku podél silnice I/11).
! Schvaluje Smlouvu o uzavření bu-
doucí smlouvy o zřízení věcného břeme-
ne IV-12-2005645/VB/1, která bude
uzavřena mezi Městem Chlumec nad
Cidlinou a ČEZ Distribuce, a.s.
! Schvaluje Smlouvu č. Z_S24_12_
_8120023580 o realizaci přeložky dis-
tribučního zařízení určeného k dodáv-
ce elektrické energie, která bude uza-
vřena mezi ČEZ Distribucí, a.s. Děčín
a Městem Chlumec nad Cidlinou (EP-
-12-2001279 Chlumec nad Cidlinou,
Palackého, čp. 22 — přeložka nn).
! Schvaluje Smlouvu o dílo, která
bude uzavřena mezi Městem Chlumec
nad Cidlinou a firmou FiLup - elek-
tro, spol. s r.o. Bydžovská Lhotka ve vě-
ci provedení akce „Veřejné osvětlení
a místní rozhlas, Palackého ulice, Chlu-
mec nad Cidlinou“.
! Schvaluje Smlouvu o dílo, která
bude uzavřena mezi Městem Chlumec
nad Cidlinou a firmou M.I.S. a.s. Hra-
dec Králové ve věci zhotovení projekto-
vé dokumentace pro ohlášení a za-
dání stavby „Rekonstrukce chodníku
v ul. Klicperova v Chlumci nad Cidlinou“
a „Rekonstrukce chodníku v ul. Po-
děbradova v Chlumci nad Cidlinou“.
! Schvaluje vypsání výběrového říze-
ní na zakázku malého rozsahu na akci
„Přeložení veřejného osvětlení ul. Praž-
ská Chlumec nad Cidlinou“ včetně se-
znamu obesílaných firem dle návrhu
předloženého odborem správy majet-
ku a investic.

! Schvaluje návrh smlouvy o dílo,
která bude uzavřena mezi Městem Chlu-
mec nad Cidlinou, společností Vodo-
vody a kanalizace Hradec Králové, a.s.
a vítěznou firmou na akci uvedenou
v předchozím usnesení.
! Ruší usnesení 7/83/10. Nové zně-
ní: Schvaluje spolufinancování akce
„Opatření pro zvýšení bezpečnosti do-
pravy v Chlumci nad Cidlinou“ do vý-
še 100 % celkových nákladů v roce 2010
ve formě peněžního plnění. 
! Bere na vědomí studii komuni-
kace Na Františku a ukládá odboru
správy majetku a investic řešit výhybná
místa na této komunikaci.
! Schvaluje konání akce „Vracíme
se k Vám!“ dne 28. 4. 2010 na prostran-
ství před Základní uměleckou školou
Chlumec nad Cidlinou a ukládá tech-
nickým službám ve spolupráci s měst-
skou policií zabezpečit technickou strán-
ku akce.

VÝPIS Z USNESENÍ
86. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 22. 2. 2010

Rada města:
! Stanovuje opatrovníkem paní *****
(omezené ve způsobilosti k právním
úkonům usnesením Okresního soudu
v Jičíně) pracovnici MěÚ Chlumec nad
Cidlinou paní Mgr. Zdeňku Valentovou.
! Schvaluje nájem části pozemku
p.p.č. 523/1 (komunikace 320 x 4 m)
v k.ú. Nové Město nad Cidlinou od Úřa-
du pro zastupování státu ve věcech ma-
jetkových na dobu jednoho roku za ce-
nu 5,- Kč/m2/rok, t.j. 6.400,- Kč celkem.
! Ukládá odboru správy majetku
a investic ihned požádat Úřad pro za-
stupování státu ve věcech majetkových
o vydání souhlasu se skácením stromů
ve špatném zdravotním stavu na po-
zemkové parcele 523/1 v k.ú. Nové
Město nad Cidlinou. 
! Schvaluje (v návaznosti na usnese-
ní 17/11/07) uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene mezi Městem Chlu-
mec nad Cidlinou a společností ČEZ
Distribuce, a.s. Děčín (IE-12-2001165/
/VB/1, „Chlumec nad Cidlinou, ul. Krko-
nošská — rekonstrukce sítě nn“). B
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koatletického areálu bude řešena tak,
abychom jej slavnostně mohli otevřít
2. května, kdy u nás opět proběhne po-
pulární oblastní soutěž nejlepších ma-
žoretkových družstev. Zvu tímto co nej-
širší veřejnost na velkolepou podívanou
v nových prostorách sportovního amfi-
teátru.

Dne 4. března jsme s místostaros-
tou Otakarem Kuchařem a předsedou
komise pro sportovní a zájmovou čin-
nost Petrem Zborníkem absolvovali dal-

ší milé setkání při vyhlášení a ocenění
nejlepších sportovců za rok 2009. Jak
asi všichni víte, máme mistry světa -
sportovní hasiče, máme mistry repub-
liky, krajské šampiony v judu, leteckém
modelářství i ve sportovní střelbě! Na-
še děti prostě umí a pod vedením výbor-
ných trenérů budou vítězit i dál. I pro-
to jsme opět vyčlenili v rozpočtu města
550.000 korun na činnost sportovních
a volnočasových aktivit na rok 2010.
Vynikající investice, victe? 10. března

přijal naše mistry světa hejtman Králo-
véhradeckého kraje. 

V závěru bych chtěl vyslovit přání
pro všechny, a to, aI prožijeme krásné
jaro a aI nás sluníčko nabije tolik po-
třebnou energií do života, moc to kaž-
dý potřebuje. AI z nás vytáhne nemoci,
stress, zlobu, závist a zášI. Bude se tu
pak krásně dýchat, není-liž pravda?

Čtenáře zdraví a hezké počteníčko
nad „3 CHL“ přeje 

Miroslav Uchytil, starosta

Dobrý den, 
pane starosto!

Předně Vám děkuji za podporu na jednání na odboru
dopravy KÚ. Myslím, že situace se pro nás vyvíjí v této oblas-
ti dobře, a pokud udržíme konstruktivní kontakt s panem
Čepkem - evidentně starým praktikem-, jistě najdeme řeše-
ní, která budou schůdná pro dotčený orgán i pro investora.

Co se týká oslovení veřejnosti, o kterém jsme hovořili po
jednání, velmi by nám pomohlo, pokud by obec zveřejnila
informaci o tom, že na Skalce se připravuje výstavba. Ide-
ální formou by bylo uvést toto v místním periodiku (nejlépe
opakovaně), dočasně informaci umístit na oficiálních webo-
vých stránkách města a konečně na vhodném místě v objek-
tu radnice. V zásadě se jedná o to, abychom dokázali identi-
fikovat celkový zájem o lokalitu a poměr zájemců o bydlení
v klasických rodinných domech a v řadových rodinných do-
mech, což má značný význam pro úvahy nad infrastruktur-
ními investicemi.

Protože jsem od Vás dostal příslib spolupráce na takové
„průzkumné“ akci, dovoluji si Vám zaslat jednoduchý pod-
klad a poprosím o jeho zveřejnění.

Děkuji.
Ing. Jan Voborník
manažer pro developerské projekty

NABÍDKA BYDLENÍ
Chcete bydlet na Skalce? Ve vlastním rodinném domě

nebo v řadovém rodinném domě? Zajímá vás cena pozem-
ku nebo domu, termíny výstavby a další informace?

Volejte na tel.: 606 662 824, piště na e-mail: bydlenina-
skalce@seznam.cz.

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

4/10 čtvrtek 1. 4. čtvrtek 22. 4.
5/10 čtvrtek 6. 5. čtvrtek 27. 5.
6/10 čtvrtek 3. 6. čtvrtek 24. 6.

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA



INZERCEINZERCE

B
Ř

E
ZE

N
 2

01
0

7

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

6

! Bere na vědomí upřesnění studie
komunikace Na Františku (výhybná mís-
ta) a ukládá odboru správy majetku
a investic jednat s vlastníky pozemků
dotčených rozšířením komunikace. 
! Projednala výsledek a doporuče-
ní Zprávy hodnotící komise o posouze-
ní a hodnocení nabídek na zhotovitele
veřejných zakázek malého rozsahu „Re-
konstrukce ulice Krkonošská — 2. část
v Chlumci nad Cidlinou“ a „Výstavba
chodníku v Lučicích“. 
! Rozhodla v souladu s doporučením
hodnotící komise o výběru nejvhodněj-
ší nabídky na veřejné zakázky malého
rozsahu „Rekonstrukce ulice Krkonoš-
ská — 2. část v Chlumci n. Cidl.“ a „Vý-
stavba chodníku v Lučicích“: u obou
zakázek Stavitelství Malý a syn, s.r.o. Ji-
ráskova 2664, 530 02 Pardubice.
! Schvaluje v souladu s doporuče-
ním hodnotící komise pořadí dalších
uchazečů při výběru nejvhodnější na-
bídky na veřejné zakázky malého roz-
sahu „Rekonstrukce ulice Krkonoš-
ská — 2. část v Chlumci nad Cidlinou“
a „Výstavba chodníku v Lučicích“ dle
předloženého návrhu. 
! Schvaluje s platností od 1. 3. 2010
zveřejňování zakázek Města Chlumec
nad Cidlinou v samostatném oddílu in-
ternetových stránek Města Chlumec
nad Cidlinou s tím, že seznam veřej-
ných zakázek bude přístupný z titulní
strany internetových stránek.
! Schvaluje následující složení ko-
mise pro otevírání obálek s nabídka-
mi, posouzení a hodnocení nabídek
na dodavatele akce „Přeložení veřej-
ného osvětlení ul. Pražská Chlumec
nad Cidlinou“, která se sejde 8. 3. 2010
v 9.00 hod v zasedací místnosti rad-
nice: Ing. Školník, Ing. Keindl, pan Myš-
ka a pan Zeman. 
! Schvaluje obnovu přechodů pro
chodce dle předloženého návrhu s tím,
že v případě přechodu u mostu bude
část textu „ponechat a upravit“ nahraze-
na „upravit na místo pro přecházení“. 
! Ukládá odboru správy majetku
a investic zadat odbornému projektan-
tovi zpracování úpravy dopravního zna-
čení v ul. Palackého dle předloženého
návrhu.
! Bere na vědomí informace Osad-
ního výboru Lučice o přípravách oslav
900. výročí první zmínky o obci včetně
aktuálního stavu rozpočtu oslav. Schva-
luje uvolnění částky 35.000,- Kč na pro-
pagaci výše uvedené akce. 

! Schvaluje Vnitřní směrnici č. 10
„Používání služebních mobilních telefo-
nů a prostředků pro přenos dat“ v před-
loženém znění s účinností od 23. 2.
2010.
! Bere na vědomí ekonomickou bi-
lanci Klicperova domu za leden 2010. 
! Schvaluje finanční spoluúčast Měs-
ta Chlumec nad Cidlinou na stavebních
úpravách sociálního zařízení pro veřej-
nost v areálu pod sokolovnou do část-
ky 200.000,- Kč. 
! Ukládá odboru správ majetku a in-
vestic zveřejnit provozní řád sportoviš-
tě pod sokolovnou včetně ceníku na
stránkách Chlumeckých listů.
! Schvaluje (v návaznosti na usne-
sení 5 a 6/73/09 a na bod 3., odrážka
6. zápisu ze 73. zasedání rady města)
úhradu materiálu na stavební úpravy
montované stavby v areálu DDM Na
Hatích v ceně 20.000,- Kč. 
! Ukládá oddělení investičního roz-
voje vypsat soutěž na zpracovatele pro-
jektové dokumentace generální rekon-
strukce kabin na fotbalovém stadionu
a oslovit v této věci čtyři projektanty
s tím, že každý z předložených návrhů
bude honorován částkou 5.000,- Kč.
! Ukládá vedoucímu bytového hos-
podářství zpracovat obecný roční plán
údržby nemovitostí v majetku Města
Chlumec nad Cidlinou.
! Ukládá vedoucímu bytového hos-
podářství (v návaznosti na předchozí
bod) provést specifikaci ročního plá-
nu s jednotlivými vedoucími a řediteli
příspěvkových organizací. 
! Schvaluje následující poskytnutí
finančních příspěvků sportovním a zá-
jmovým organizacím:
Swobi s.r.o. Chudeřice 

5.000,- Kč + 3.000,- Kč
Modelklub Chlumec n. C. 7.000,- Kč
PS Táborník Chlumec n. C. 20.000,- Kč
Rada starších Církve ČH Chlumec n. C.

2.000,- Kč
SDH Chlumec n. C. 

30.000,- Kč + 7.000,- Kč
SDH Lučice 3.000,- Kč
Občanské sdružení Lučice 7.000,- Kč
Český rybářský svaz Chlumec n. C. 

20.000,- Kč + 10.000,- Kč
127. základní kynologická organizace

20.000,- Kč
Vodácko-cyklistická společnost Chlu-
mec n. C. 20.000,- Kč
Střelecký klub Chlumec n. C. 

15.000,- Kč
OS DS Klicpera 15.000,- Kč

Vladislav Urban 3.100,- Kč
OS Kulturně smýšlející 5.000,- Kč
OS Podzámčí Chlumec n. C. 5.000,- Kč
OS Město v zahradách 10.000,- Kč
Český svaz chovatelů 2.000,- Kč
OS Most 3.200,- Kč + 1.000,- Kč
OS Splašená lokomotiva 3.000,- Kč
JUNÁK 15.000,- Kč
! Schvaluje a doporučuje zastupitel-
stvu ke schválení následující poskyt-
nutí finančních příspěvků: FK Chlu-
mec n. Cidl. — 106.000,- Kč (členění:
91.000,- Kč na činnost, 10.000,- Kč na
pořádání turnajů mládežnických týmů
a 5.000,- Kč na turnaj přípravek), TJ So-
kol Chlumec n. C. — 162.700,- Kč (členě-
ní: 100.000,- Kč na činnost a 62.700,- Kč
na akce — Volejbalové léto, Pochod oko-
lo Chlumce). 
! Bere na vědomí zápis č. 16 z jed-
nání kontrolního výboru, záznam o kon-
trole plnění plánu investic v roce 2009
a záznam o kontrole inventarizace ma-
jetku a závazků Města Chlumec nad
Cidlinou za rok 2009. 
! Schvaluje převod členských práv
a povinností (uzavření nájemní smlou-
vy) k bytu č. 13 v Zámecké ulici 797/IV.
! Bere na vědomí žádost Myslivec-
kého sdružení Nové Město — Klamoš
a ukládá tajemníkovi vyžádat si po-
drobnější informace.
! Schvaluje použití znaku města
v rámci přípravy sběratelské kolekce
znaků měst a obcí ČR . 
! Nereflektuje na žádost o finan-
ční příspěvek Společnosti pro ranou
péči Střediska rané péče Liberec. 
! Schvaluje MANDÁTNÍ SMLOU-
VU č. 2010/006/900 Autorský dozor,
která bude uzavřena na akci „Oprava
koupaliště Chlumec nad Cidlinou“ me-
zi Městem Chlumec nad Cidlinou a fir-
mou CODE spol. s r.o. Pardubice. 
! Bere na vědomí vyhodnocení va-
riant provozu úprav vody na koupališti
v závislosti na zdroji vody zpracované fir-
mou VODA CZ s.r.o. Náchod a schva-
luje realizaci alternativního napájení
koupaliště pitnou vodou pomocí vodo-
vodní přípojky. 
! Schvaluje prodloužení nájemní
smlouvy*****, Klicperova 55/I o 3 mě-
síce, tj. do 31. 5. 2010.
! Odkládá řešení otázky aktualizace
mapy čísel popisných na rok 2011.

Jana Tučková
sekretariát starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Inzerce
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Slovo 
šéfredaktorky
Právě otvíráte první
jarní číslo Chlumec-
kých listů! Ptáte se,

proč tak radostná věta? Přece si po
letošní nečekaně tuhé zimě plné
sněhu i v nížinách všichni to krás-
né jarní období zasloužíme!
Zima, která byla vlastně „normální“
(ale co znamená v tomto případě
slovo normální), nám přinesla mno-
ho radosti, ale možná ještě více sta-
rostí. Sněhu hromady, silnice úzké
a i když se všichni snaží, zázraky se
nedějí. Chodíme tedy pěšky, aspoň
naše lenivá těla protáhneme! Ranní
procházka, tedy vlastně cesta do
práce, zámeckým parkem by se
mohla někomu zdát romantická, 
i já jsem si to myslela. Skutečně,
zasněžené a ojíněné stromy i zá-
mek - paráda! Horší už bylo dívat
se před sebe přímo za nosem. Bílé
zasněžené cestičky celou trasu le-
mované čímsi hnědým a ohavným.

Můj malý synovec se mě zděšeně
ptal: „To tady lidí kadí?“ A já odpo-
věděla: „Lidi ne! Ale vlastně za to
můžou, pejsek tomu nerozumí.“
Další úžasnou věc můžete zažít 
s dobře zaparkovaným autem Při-
jdete k němu a váš miláček má po-
někud pomačkané dveře. Náledí je
prevít, to víme všichni, a i ten nej-
lepší řidič ho nemusí zvládnou, ale
když marně hledáte alespoň omluv-
nou cedulku s telefonním číslem
provinilce za stěračem, právem máte
náladu pod bodem mrazu (a ke vše-
mu je venku opravdu asi —15 stup-
ňů). A to chcete věřit, že přece lidé
nejsou tak špatní! 
Také jsem se domnívala, bohužel
marně, že když jsou v zimě tak krát-
ké dny, je čas jako stvořený pro kul-
turu. Co třeba nějaký pěkný film?
Reklama v televizi nás drtí, ale tahle
mě zajímá - nový český film Zemský
ráj to napohled. Tak půjdeme. Ra-
ději si zamluvím lístky. Všichni zná-
mí, kteří nebydlí v Chlumci, mi 
sdělují, že u nich bylo vyprodáno.

Nastává den D a my vyrážíme. Před
pokladnou v Klicperově domě stojí
dva lidé, ano, čtete dobře DVA!, 
a očima přímo hypnotizují vstupní
dveře, aby ještě někdo dorazil. Te`
už jsme čtyři, ale my jsme docela
klidní, protože víme, že ještě přijdou
naši dva velmi dobří přátelé. To už
nás bude šest a hrát se bude.
HURÁ!!! Nakonec se nás sešlo něco
přes dvacet a myslím, že nikdo neli-
toval. Film nezklamal naše očeká-
vání. Ale o kulturnosti našich obča-
nů si myslím své. Na to mám právo.
A něco pozitivního závěrem. Krásné
běžkařské stopy v Chlumci a okolí
mi opravdu udělaly radost. S mými
dobrými kamarádkami jsme vyráže-
ly téměř každý den a opravdu jsme
si to užívaly v naší nížině jako na
horách. I to první teplé jižní sluníč-
ko se na nás usmívalo! A protože
jaro je tady, usmívejte se i vy. Nic to
nestojí a uvidíte, že svět bude hned
hezčí a veselejší!
Hezké jaro přeje

Mgr. Milena Komárková

Chtěla bych se tímto obrátit na spo-
luobčany a zastupitele našeho města.

Je únor a slunečné dny přímo vy-
bízejí k procházkám po městě nebo
zámeckém parku o to více, že jsem mat-
ka dvou malých dětí. S dětmi se sna-
žím trávit dost času venku. Jenomže pří-
jemná procházka se změnila ve slalom
mezi psími výkaly nebo, jak řekla jedna
moje kamarádka, procházka minovým
polem. Cestu od zámecké restaurace
hlavní alejí k zámku je nemožné pro-
jít bez toho, aby se člověk dokázal vy-
hnout všem exkrementům. Jsou podél
i uprostřed cesty. Jediné slovo, které mě
napadlo, když jsem tudy procházela, by-
lo „hnus“. Takových cest jsou po zám-
ku i po městě spousty. Jelikož jsou trav-
naté plochy pokryté sněhem, tak si psi
ulevují přímo na cestách. To chápu. Ně-
kde svoji potřebu vykonat musí. Ale
proboha, proč to ti jejich majitelé ne-
seberou?!! Proč si někdo pořizuje psa,
když po něm neumí uklidit?! Já sama

jsem majitelkou psa, ale vždy po něm
uklízím! 

Chtěla bych apelovat na majitele
psů…. Když už nemáte ohled na nás,
dospělé spoluobčany, mějte ho alespoň
k těm malým dětem!!! Kolikrát děti při
běhání a dovádění upadnou na zem.
Mé malé dceři se tak stalo, že upadla
2 cm pusou přímo vedle psího výkalu.
Nepřála bych vám pocit, který jsem v té
chvíli zažívala. Představte si, že by se to
díky vám mohlo stát i vašim dětem ne-
bo vnoučatům. Je to odporné. Každo-
pádně stačí i fakt, že místo poklidné
procházky musí děti zažívat to, že jim
my, maminky, co chvíli škubneme s ru-
čičkou, aby se na poslední chvíli vyhnu-
ly těm nechutnostem.

Vídám „pejskaře“ samotné nebo ve
skupinkách, jak jdou, a vůbec netuší,
kde jejich pes lítá a co dělá. Nebo to
vědí, ale jdou dál a neřeší fakt, že jejich
psí rádoby miláčci znečistili naše měs-
to, které se tak postupně mění v jeden

velký septik. Co je platné, že se před-
stavitelé města snaží zvelebovat náš
Chlumec, když k nám pak přijede návš-
těva a my ji ani nemůžeme vzít na pro-
cházku městem nebo zámeckým par-
kem, kam chceme, protože bychom se
museli doslova stydět.

A tak bych chtěla tímto apelovat ta-
ké na naše zastupitele města, zda by se
nenašel nějaký způsob, jak donutit ma-
jitele psů, aby si po psech uklízeli výkaly.

Na závěr bych chtěla zdůraznit, že
tento dopis nepíši pouze za sebe, ale
za spousty jiných maminek, se kterými
jsem o tomto problému mluvila. Kdy-
bych měla čas, věřím, že bych sehnala
stovky podpisů pod tento dopis jako žá-
dost nebo prosbu o ohleduplnost, čis-
totu a slušnost.

Pejskaři… Dokud nezačnete
po svých psích miláčcích uklízet,
nemůžete tvrdit, že je máte rádi,
protože byste je měli mít rádi se
vším všudy!!!

S pozdravem 
spoluobčanka Marcela Reková
a spousta dalších maminek

Psí výkaly

Jak jsem zaznamenala, pracoviště finančního úřadu v na-
šem městě ukončuje k 31. 3. letošního roku svoji činnost.

Mnoha lidem budou jeho služby chybět. Byli zvyklí zajít
pro hezké barevné formuláře, měli možnost požádat o radu,
odevzdat vyplněné daňové přiznání, nechat si ho zkontro-
lovat a hlavně na kopii měli razítko a tím i důkaz, že vše by-
lo vykonáno tak, jak se patří. Dostali složenku a zaplatili
v hotovosti na poště. Budou přemýšlet, jak postupovat nyní.
Rozumím jejich obavám. 

Jistě se k tomu ještě vyjádří v tomto časopise někdo po-
volanější. Protože se tak dosud nestalo, ráda bych se po-
dělila o vlastní zkušenost. 

Léta jsem zasílala daňová přiznání doporučeně poštou.
Bez nejmenšího problému. Dnes je to za 26,- Kč. Jako do-
klad o podání daňového přiznání úplně stačí podací lístek.
Pokud by se přišlo na nějaký nedostatek, z finančního úřa-
du se vám ozvou a požádají o doplnění. Platila jsem a pla-
tím dodnes bankovním převodem. 

Pro mnoho lidí bude jistě komplikací sehnat daňové for-
muláře. Přimlouvala bych se tímto u pracovníků městského
úřadu, aby možnost vyzvednout běžné daňové formuláře,
případně složenky, zůstala někde zachována. Proč ne tře-
ba na radnici? 

Velice šikovná možnost je pro ty, kteří mají buc osobně,
nebo prostřednictvím svých blízkých přístup k internetu, k we-
bovým stránkám české daňové správy http://cds.mfcr.cz/. 

Tam získáte nejen veškeré informace, ale i nejnovější ver-
zi všech formulářů. Pokud máte možnost je vytisknout, ne-
bojte se toho, že jsou jen černobílé. Finanční úřad
je plně akceptuje. Já samozřejmě vím, že my starší si s po-
čítačem vždy netykáme, ale vždyI máme tak šikovné děti! 

Pro letošní rok přišel finanční úřad s novinkou, která sto-
jí za pozornost:

Pro daň z příjmu fyzických osob můžete využít
Interaktivní formuláře - daňová správa je připravila pro
ty, kdo mají přístup k internetu a nechtějí zaslat přiznání
elektronicky. Tyto formuláře vám chytře napoví a udě-
lají výpočty. Je možné je na počítači vyplnit, vytisknout, pak
osobně podepsat a doručit nebo zaslat poštou na příslušný
finanční úřad. I pokud nemáte tiskárnu, jsou výborné pro
kontrolu. Je zde velice dobře udělaná nápověda, program
vám nabídne také mezisoučty, pro kontrolu prostě super! 

Pokud podáváte daňová přiznání několikrát do roka, tře-
ba DPH, a máte k dispozici počítač, můžu vřele doporučit
elektronická daňová přiznání. Tam ale potřebujete elektro-
nický podpis. Ten se nechá zařídit na místní poště za 190,- Kč.
To je roční sazba, po roce se nechá za stejnou cenu elek-
tronicky obnovit. 

Adresa finančního úřadu v Hradci Králové pro zasílání poštou: 
číslo FÚ 228
FÚ v Hradci Králové tel.: 495 852 111 
U Koruny 1632 fax: 495 852 398 
HRADEC KRÁLOVÉ e-mail: podatelna@hrk.hk.ds.mfcr.cz
502 00 

Bankovní spojení: předčíslí b.ú.-7628511/0710 
předčíslí před pomlčkou např. 
705- Daň z přidané hodnoty
748- Daň silniční 
721- Daň z příjmů fyzických osob podávajících přiznání

Pokud jsem vás nijak zvlášI nepotěšila a chcete i nadále
chodit osobně na finanční úřad, pak mám pro vás tuto infor-
maci: Daňová přiznání můžete odevzdat na kterémkoliv fi-
nančním úřadě, např. v Novém Bydžově i kdekoliv jinde, fi-
nanční úřady si je mezi sebou přeposílají. Samozřejmě zde
můžete vyzvednout i formuláře. A doufejme, že za rok v břez-
nu zde zřídí finanční úřad kontaktní místo pro odevzdání
daňových přiznání tak, jak to letos funguje např. v Nechani-
cích, Třebechovicích nebo Smiřicích. 

Marie Křepelová

Finanční úřad v Chlumci n. C.
končí 

�������	
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"Letního a zimního oblečení (dámské, pánské, dětské).
"Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon.
"Látek (minimálně 1 m2, prosíme nedávejte nám od-

řezky a zbytky látek).
"Domácích potřeb - nádobí bílé i černé, sklenič-

ky - vše nepoškozené.
"Peří, péřových a vatovaných přikrývek, polštářů a dek.
"Obuvi — veškeré nepoškozené.

Věci zabalené do igelitových pytlů či krabic,
aby se transportem nepoškodily, lze odevzdat
na Městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou

6. května 2010 14.00 - 17.00 h
7. května 2010 8.00 - 12.00 h

VĚCI, které NELZE VZÍT:

" ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, ma-
trace, koberce — z ekologických důvodů 

"nábytek, jízdní kola a dětské kočárky — ty se trans-
portem znehodnotí

" znečištěný a vlhký textil

Sbírka bude předána do Diakonie Broumov
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Vzpomínáme
Uplynulo 30 let od úmrtí pana učitele Josefa Slavíčka.

Narodil se r. 1917, vystudoval učitelský ústav a učil na chlu-
mecké škole. Již v 15 letech se podílel na obnově skautingu
v Chlumci. Jako oddaný vedoucí skautů si dokázal vypěsto-
vat u svých svěřenců přirozenou autoritu. Uměl promlouvat
do duše dětí, pěstovat vlastenectví, lidskou šlechetnost, chlap-
skou solidárnost, statečnost a dobrotu srdce. Mluvil o tom,
jak se vymstí bezcitnost, zloba a závist. 

Organizoval zájezdy, letní tábory, veřejná vystoupení, tá-
boráky s programem, divadlo i nezapomenutelnou benátskou
noc na Cidlině.

V roce 1948 vedl poslední junácký tábor u Nasavrk. Po
zrušení mládežnické organizace nepřestal žít podle junác-
kých zásad. 

V roce 1980 (27. března) zemřel po dlouhé těžké nemo-
ci ve věku 62 let.

Chlumečané si svého rodáka a jeho práce pro veřejnost
a hlavně mládež cení. Na počest a trvalou vzpomínku po-
jmenovali nové sportovní zařízení pod sokolovnou SLAVÍČ-
KOVOU HALOU.                                                 AV

Cizí slova
v češtině

Trofej
Slovo trofej se často objevuje ve sportovním zpravodaj-

ství. Když nějaký sportovec získá trofej, znamená to, že svůj
závod či zápas vyhrál. Trofej ale může být také lovecká. Pa-
rohy zastřeleného jelena visící na zdi v pokoji lovce jsou
trofejí, také kůže z medvěda sloužící jako koberec před pos-
telí cestovatele je trofejí.

Do češtiny se slovo trofej dostalo z němčiny, kde zní
Trophae. Do němčiny přešlo z francouzštiny, tam je trofej
trophée. Toto francouzské slovo pochází, jak je obvyklé, z la-
tiny — pozdně latinské trophaeum vzniklo z klasicky latinské-
ho tropaeum. Latinské tropaeum se změnilo v řecké tropaion,
což bylo ve starém Řecku pojmenování — stromu, pak také
tyče. Staří Řekové pěstovali zajímavý a do dnešních dnů ne-
zachovaný způsob, jak oslavit vítězství nad nepřítelem. Na
místě, kde protivníka obrátili na útěk, si vybrali strom a ově-
sili ho na počest svého nejvyššího boha Dia válečnou kořis-
tí. Když nebyl k dispozici strom, postavili na místě jen tyč.
A tomuto zvláštně ozdobenému stromu či tyči pak říkali tro-
paton, čili místo obratu, útěku. Tropé v řečtině znamená obrat.
Ze stejného základu pochází i výraz tropy, v tomto případě
proto, že je to část zeměkoule, nad kterou se mezi oběma
obratníky jakoby obrací Slunce. Takže nepříliš podobná a vý-
znamově vzdálená slova trofej a tropy jsou jazykově docela
příbuzná.                                           M. Permanová

Velikonce
- svátky jara

O Velikonocích jsme již v minulých letech napsali mno-
ho a mnoho. Třeba o zvycích péci velikonočního beránka,
jidáše, velikonoční nádivku, malovat vajíčka, chodit s pomláz-
kou za děvčaty atd. Letos se zastavíme u vody, u blahodár-
né velikonoční vody.

Mimořádně velký význam se za starých časů připisoval
očistné moci proudící vody, která prý pomáhala smývat hří-
chy. Podle starých bájí byla pramenitá voda vůbec všemoc-
ná. Pověst totiž mimo jiné říká: Kdo se ještě o půlnoci nebo
alespoň krátce před východem slunce umyl v tekoucí vodě,
byl po celý následující rok zcela zdráv. Zkuste to 4. dubna na
Boží hod velikonoční. Tak hodně zdraví po celý rok přeje
celá rada Chlumeckých listů.                                  AV

Češi vedou…
Určitě jste zaslechli od starších lidí vyjádření: „Ta holka

je krev a mlíko!“ Také jste si vytvořili představu, jak vypa-
dalo děvče, o kterém říkají: „ Ta by se mohla svlékat za bi-
čem.“ Nezbývá se zeptat: „A jak jsme na tom my?“

S nadbytečnými kilogramy bojuje každý druhý Čech.
PROČ?

V obecně přijatém životním stylu a díky bohaté nabídce
trhu převládá příjem energie nad výdejem. (Prostě už nese-
káme trávu kosou, nejezdíme s koňským potahem, nenaklá-
dáme v lese klády atd., jako pracovali naši dědové). Nespa-
lujeme energii.

Obezitou trpí přes milión Čechů, ti váží o čtvrtinu více,
než je jejich ideální váha. Ve srovnání: V zemích Evropské
unie je obézních v průměru šest procent mužů a sedm
procent žen. V Česku trpí obezitou třikrát tolik lidí - 18 %
mužů a 23 % procent žen. Jedním z používaných ukazatelů
tělesné hmotnosti je BMI = Body mass index (rozumějme
index tělesné hmotnosti).

Počítá se z výšky a váhy podle následujícího vzorce: těles-
ná hmotnost (kg) děleno výškou (m2).
Příklad: Jestliže měříte například 170 cm a vážíte 60 kg, výpo-
čet bude vypadat takto: 60 : (1,7 x 1,7) = 20,76, 20,76 = BMI

ZAŘAĎTE SE: 
16 - 20 … podváha
20 - 25 … normál
25 - 30 … nadváha
30 - 40 … obezita
40 a více … těžká (chorobná?) obezita

Někteří interní lékaři uvádějí BMI ve své lékařské zprávě.
A vy si BMI můžete vypočítat doma. Přeji pěkný výsledek
(bez ironie!).                                                        AV

Již koncem loňského roku zakoupila naše škola konstruk-
térský program SolidWorks, pomocí něhož lze vytvářet snad-
no a rychle technické výkresy a jejich sestavy. Dále umožňuje
prostorovou 3D animaci nakreslených technických součástí.

Žáci tak mají možnost naučit se základům v konstruová-
ní dílů automobilů, zemědělských strojů apod. 

Pro úplné využití jmenovaného programu byl také za-
koupen program SURFCAM, což je CAD/CAM systém, který
podporuje programování CNC strojů (vrtačky, obráběcí cen-
tra, vodní paprsek…) a umožňuje praktickou výrobu navrže-
ných dílů. 

F1 ve školách
Díky tomu, že škola vlastní všechny zmíněné systémy,

jsme se mohli přihlásit do soutěže Formule 1, která probí-
há mezi středními školami technického typu. 

Vybraní žáci navrhují pod dohledem učitele odborných
předmětů (Ing. Lumír Erlebach) model Formule 1, který mu-
sí následně uvést do praxe. 

Soutěž probíhá přibližně od začátku letošního roku do
dubna, kdy se v krajských kolech rozhodne, které školy po-
stoupí do celonárodního kola a pak dále do mezinárodní
soutěže. Asi nemusím zmiňovat, že konkurence je obrovská
a náročných úkolů mnoho. 

Zainteresovaní žáci musí vytvořit prezentaci týmu, funk-
ční model, celkovou marketingovou prezentaci, obhajobu
tvorby modelu v programu SolidWorks. Dále musí vygene-
rovat program na vytvoření dřevěného modelu na CNC stro-
jích a projít zkušebními testy.

Jedná se tedy o skvělé propojení teoretických znalostí
s praktickou zkouškou pod tlakem velké konkurence. 

Petra Stejskalová

SŠTŘ SE ZAPOJILA 
DO MEZINÁRODNÍHO PROJEKTU

Jak z textu písně J. Nohavici. - Děti
staví sněhuláky, z kopečků sjíždí sáně
a všude kolem bílé království. Roman-
tici se radují…

Za vločkou vločka
z oblohy padá
chvilinku počká
a potom taje
Na staré sesli
sedí pan Lada
obrázky kreslí
zimního kraje

Škarohlídi nadávají…
To mokré bílé svinstvo

padá mi za límec
už čtvrtý měsíc
v jednym kuse
furt prosinec

A paní Jílková v televizním studiu
rozdmýchává vášně. Kdo ponese zod-
povědnost za to, že chodec uklouzne?
Kdo bude platit odškodné?

Zdravý rozum dostává zase na frak.
Sněhová kalamita nebo povodeň jsou

z kategorie přírodních živlů, kterým ani
ÚV KSČ neuměl přistřihnout křídla,
přestože slogan „Poručíme větru, dešti“
měli soudruzi v plánu zrealizovat v ně-
které blízké pětiletce.

Už jsem v životě párkrát upadla, ale
vždy jsem si to dávala za vinu sama so-
bě. A zkušenost mě naučila vyhýbat se
vymetenému chodníku obloukem - po
ránu to bývá zaručeně klouzačka. Pro
chodce mají platit stejná pravidla ja-
ko pro řidiče - přizpůsobit jízdu a obu-
tí stavu vozovky a nést zodpovědnost za
své chování.

Matka příroda nám tu a tam dá vý-
chovný políček - abychom si uvědomi-
li, že lidská zpupnost má své meze. Kdo
ponese zodpovědnost za zemětřesení
na Haiti? Kdo zaplatí tamním obyvate-
lům odškodnění? 

Je únor. Venku zase sněží…

Jaroslava Paštiková
www.jakserodibraskove.cz

Ladovská zima



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

B
Ř

E
ZE

N
 2

01
0

13

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

12

Rady, jak nespáchat ekologický zločin
Lednice, stará, ale funkční, vhodná na chatu, značka za odvoz. Celkem typický inzerát, ze které-
ho je jasně patrná dnešní tržní hodnota starých spotřebičů. Ani takový inzerát přitom už často
nezabere. 

České chaty a chalupy už jejich majitelé vybavili vesměs podobným způsobem, nejčastěji ovšem
z vlastních zdrojů. Letité spotřebiče mají navíc proti těm současným několikanásobně větší spo-
třebu energie, takže i mnozí chataři si raději pořídili nové. Nezbývá tedy, než se i takových, za-
tím stále „použitelných“ domácích pomocníků zbavit stejně jako těch, co už definitivně přestali
fungovat. 

Rada první: Zapomeňte na kutilství! Soused sice možná dodnes používá sekačku s motorem
z pračky nebo kompresor demontovaný z lednice, zároveň ale má na triku ekologický zločin.
Olej a hlavně freony, které přitom unikly, příroda jen tak nepromlčí. Vysloužilé elektrospo-
třebiče může každý občan odevzdat zdarma k ekologické likvidaci, ale jen v případě, že jsou
kompletní! 

Rada druhá: Vyhněte se popelnicím! Lednici nebo pračku nenacpete ani do velkého kontejne-
ru na komunální odpad, takový fén ano. Velikost spotřebiče ale není důležitá: do směsného
odpadu nepatří žádný z nich. Jejich výrobcům ukládá zákon povinnost zajistit ekologickou li-
kvidaci „vysloužilců“. K jejímu financování slouží takzvané recyklační příspěvky, které jsou
součástí ceny nových výrobků. Nezvyšujte tedy výdaje, které mají města a obce s likvidací směs-
ného odpadu: hradí je beztak z vašich peněz. Za spotřebič hozený do popelnice nebo postave-
ný vedle ní můžete navíc dostat pokutu až 20 000 korun!

Rada třetí: Najděte správné místo! K legálnímu odkládání starých elektrozařízení slouží tak-
zvaná místa zpětného odběru. Vytvářejí je města a obce, prodejci elektro nebo třeba servisy ve
spolupráci s kolektivními systémy. To jsou partneři, jejichž prostřednictvím výrobci plní své zá-
konné povinnosti. Nejbližší takové místo vašemu bydlišti najdete na internetu (na stránkách
největšího kolektivního systému ELEKTROWIN, který zajiš^uje zpětný odběr elektrospotře-
bičů v celé České republice — www.elektrowin.cz). Poradí vám také na vašem obecním či měst-
ském úřadě. Samozřejmostí už dnes je, že váš starý spotřebič odveze prodejce, který k vám do-
mů dopraví nový.

Rada čtvrtá: Počkejte na mobilní svoz! Pokud to máte k nejbližšímu sběrnému místu daleko,
počkejte, až vaše obec či město příště zorganizují mobilní svoz odpadu. Zákon stanoví, že je
třeba to udělat minimálně dvakrát do roka. ELEKTROWIN například nabízí svazkům obcí
a mikroregionům zdarma Putující kontejner, který je možné pro obec zajistit i nad rámec mobil-
ních svozů. Stovky prodejen také vybavil speciálními sběrnými koši. Stejné koše mají k dispozi-
ci i školy, které se zapojily do ekologického projektu Ukli0me si svět!

Rada pátá: BuFte na sebe hrdí! Pokud staré spotřebiče odkládáte jen do míst zpětného odbě-
ru, máte důvod k hrdosti. Přispíváte totiž významně k ochraně životního prostředí. Nejenže ne-
vypouštíte do země olej a do vzduchu freony, ale také například šetříte elektrickou energii. Ze
starých spotřebičů se totiž dá získat přes 80 % materiálů vhodných k dalšímu využití, většinou
kovů. Jejich použití v hutích podle průzkumu, který nedávno zveřejnil ELEKTROWIN, zatím
ušetřilo množství elektřiny, která by stačila obyvatelům třiceti tisícového města na rok. Díky to-
mu se také podstatně snižují emise skleníkových plynů. 
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Nač se těšíš?
V současné době se, asi jako většina lidí, těším na jaro,

na krásné dlouhé dny plné sluníčka. Jsem vyloženě letní typ. 

Co tě nejvíc potěší ve škole? 
Učitelské povolání jsem si vybrala sama a dobrovolně,

ale musím říct, že od doby, kdy jsem začala učit, se dost změ-
nilo, hlavně ve vztahu učitel - žák - rodiče. A ty změny nevi-
dím jako pozitivní. Potěší mě, když jsou žáci vnímaví, ohle-
duplní a slušní. Každý učitel je samozřejmě rád, když dobře
ovládají učivo. A nesmím zapomenou na mé tři úžasné ko-
legyně v kabinetě českého jazyka, na které se každý pracov-
ní den moc těším. (Zdravím Líbu, Evu a Vlacku a za vše jim
děkuji). 

Co ti říká sport?
Nejsem žádný velký sportovec, ale rekreačně se sportu,

jak už jsem se zmínila, nebráním. V létě mám ráda kolo a sjíž-
dění řek na kánoi, pěší, zejména horskou turistiku, v zimě
jsou to hlavně běžky (těch jsem si letos užila dost i v Chlum-
ci a okolí). A občas si jdu se ženami zacvičit.

Co se ti líbí - nelíbí?
Mám ráda, když se k sobě lidé hezky chovají, nenávidím

intriky, závist a zášI. Uznávám autority a vadí mi, když ne-
jsou správní lidé na správných místech.

Co tě posiluje?
Moje rodina, dobří přátelé, na které je spoleh, sluníčko,

sklenka dobrého vína, dobrá hudba, dobrá kniha, dobrý
film, dobré divadlo a pozitivně smýšlející lidé.

A co na závěr? Jednoduše řečeno: Toto trojí setkání mi
umožnilo představit vám, milí čtenáři, moderní ženu dnešní
doby, paní magistru Milenu Komárkovou, která slavnostně
převzala žezlo šéfredaktorky Chlumeckých listů od úspěšné-
ho dlouholetého vedoucího redaktora, pana Jaroslava Vo-
sáhla, který nadále zůstává členem redakční rady.

Tak aI se daří!!                                                AV
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Dnes vám, milí čtenáři, před-
stavím novou hlavní redaktorku
Chlumeckých listů, paní magis-
tru Milenu Komárkovou.

Uběhlo „pár pátků“, co jsem
se s ní setkávala na Základní
škole Zálabí při Pedagogické
fakultě Hradec Králové. Sice
jsme spolu tenkrát nekamará-
dily (neměly nic společného), ale
kolegyně, u které vykonávala po-
vinnou pedagogickou praxi, mě-
la tehdy „volný den“, jak sama

s úsměvem říkala: „Dnes jsem nemusela do školy chodit,
praktikuje studentka Milena Drábková, dnes mohu jen po-
slouchat její literku.“ „To je ta drobná dívka, štíhlá jako
proutek, ta usměvavá tmavovláska?“ jsem se tenkrát tázala.
„Ano, je z Chlumce, z kantorské rodiny a učitelování má v ge-
nech, oba rodiče jsou učitelé. Děti se na ni vždy těší, je nápa-
ditá, usměvavá, rázná a vždy děti něčím novým překvapí.“

A léta běžela… Dnes si myslím, že dost rychle uplynu-
lo mnoho čisté i špinavé vody, a já se dobrovolným losem
ocitla na chlumecké škole. A zde jsem již s překvapením
podruhé potkala uznávanou paní učitelku Milenu - už Ko-
márkovou. Bylo příjemné potkat se na cizí škole se známou
spřízněnou tváří. Tehdy jsem zjistila, že Milena vlastní man-
žela Pepu, optimisticky laděného chlapíka.

Mileno, jak dlouho vlastně učíš?
„Je to až neuvěřitelné, jak ten čas letí, ale Pedagogickou

fakultu jsem skončila v roce 1987. Náš čtenář - počtář už to
má. Je to víc než 20 let.

A proč sis vybrala aprobaci s českým jazykem? (Kdo,
nebo co to zavinilo?)

U nás doma se často a hodně četlo. Od dětství byly kníž-
ky mými velkými kamarády. To byl asi jeden z hlavních dů-
vodů. A taky už zmiňovaná kantorská rodina. Hrozně mě
jako malé dítko bavilo opravovat chyby červenou propiskou.
To byl vždycky svátek, když mně to naši dovolili. A pak
hrozně ráda vzpomínám na dvě učitelky češtiny. Starší čte-
náři budou pamatovat paní učitelku Blažkovou a na gymná-
ziu to byla moje třídní profesorka Hrušková.

Naše třetí setkání bylo také náhodné. Setkaly jsme se
v redakci Chlumeckých listů. 

Jak dlouho sem chodíš a co tě sem přivedlo? O čem
nejraději v Listech píšeš? Zaměstnáš také někdy své-
ho manžela? Píšete i spolu? 

Těch otázek je nějak moc najednou, ale pokusím se ně-
jak se jimi prokousat. V redakční radě Chlumeckých listů
jsem začala pracovat, jak už jsem se zmiňovala v minulém
čísle, už v době studií na vysoké škole. Chtěla jsem si ten-
krát vyzkoušet, jak se „dělají“ noviny. Píši hlavně o aktuálním
dění v našem městě. Ale úplně nejraději píši na volné téma,

třeba fejetony nebo sloupky. Proto jsem zkusila zavést v Lis-
tech „svoji“ malou rubričku. S manželem jsme psavci oba.
I on do našeho časopisu přispívá. Samozřejmě, že své ná-
měty i už hotové texty spolu konzultujeme. Podle hesla víc
hlav víc ví. Manžel je většinou mým prvním čtenářem. Mám
radost, když mě pochválí, ale umí být i ostrým kritikem. 

Vezmeš Listy i do hodin literární výchovy? Chtějí dě-
ti také do tisku psát? 

S Chlumeckými listy pracuji v hodinách českého jazyka
i občanské výchovy. Velkým pomocníkem mi byly i ve spo-
lečensko vědním semináři v 9. ročníku. Dost mě ale mrzí,
a nejsem jako češtinářka sama, že děti dneska nerady čtou,
a tudíž nerady píší. Kde jsou ty časy, kdy se hlavně starší
děvčata předháněla a psala velmi pěkné a zajímavé články!

A ter k tvé nové funkci, k tvým plánům a představám:
Překvapila tě nabídka šéfovat Chlumeckým listům?

Funkci šéfredaktora našeho periodika vykonával velmi
dobře dlouhá léta pan Jaroslav Vosáhlo. Ani ve snu mě ne-
napadlo, že by to mohlo být jinak. Ale čas opravdu neza-
držitelně letí a po oslavě svého životního jubilea mě pan
šéf oslovil. Měla jsem na rozmyšlenou docela dlouhou do-
bu, samozřejmě jsem brala v úvahu všechna pro i proti, ale
nakonec jsem se sama a dobrovolně rozhodla tak, že do
toho půjdu. A věděla jsem, do čeho jdu. Navíc mně stejně
jako korektorce všechny texty procházely rukama. Nesmím
také zapomenout na dobrou práci celé redakční rady, kte-
rá mě v tom určitě nenechá! 

Chystáš nějaké změny, novoty, překvapení, reorga-
nizaci v Listech?

Myslím si, a nejen já, že „naše noviny“ mají vysokou úro-
veň, ale vždy je co zlepšovat. Nějakých překvapení se snad
čtenáři dočkají, ale zatím nechci nic prozrazovat.

Nemyslíš, že by čtenáři měli víc psát o sobě, o měs-
tě, o podnikání, že by se měli lidé podělit o radost,
o smutek? (Sdělená radost je dvojnásobná radost
a sdělený smutek je poloviční smutek).

Do Chlumeckých listů přispívá řada pravidelných dopi-
sovatelů, kterým ještě jednou děkuji, že si najdou v dnešní
uspěchané době čas a napíšou nám. Zároveň ale respek-
tuji, že dnešní doba hodně nahrává individualitám a že ne
každý má chuI a potřebu svěřovat se nám. Tím ale neříkám,
že je to dobře.

Mileno, a co ještě na sebe prozradíš? Co vlastně, kro-
mě zaměstnání a práce v redakci děláš, třeba s volným
časem? Jak relaxuješ, kam ráda jezdíš na dovolenou? 

Volného času mi moc nezbývá, ale od dětství jsem „ak-
ční“ člověk, nemám ráda nudu a nicnedělání. Někdy mi to
moji nejbližší, kteří by rádi jen tak lenošili, vyčítají. Zájmů
a zálib mám spoustu a zabralo by dost místa všechny je
jmenovat. Tak aspoň namátkou - cestování, hudba, filmy,
knihy, historické a kulturní památky, relax na zahradě u ba-
zénu, vodácký sport, kolo, v zimě běžky, posezení s přáteli,
zpívání ve sboru… Cestování, jak doma, tak i po světě, je
asi můj největší koníček. 

Trojí setkání

Inzerce

Inzerce
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
DUBEN 2010

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 18.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

1. dubna POUTA
čtvrtek kino - thriller ČR
19.00 hod. Thriller o temnotě a lásce, zničení a osvobo-

zení, vězení a útěku. Hrdiny příběhu sužuje
touha uniknout z pasti vlastního života. Para-
doxně tím ale zrazují to, co je naplňuje, a při-
bližují se o to více vlastnímu zničení.
Hrají: Ondřej Malý, Kristína Farkašová, Mar-
tin Finger, Luboš Veselý, Lukáš Latinák

146 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný 
od 12 let

7. dubna Na sv. Valentýna
středa kino - romantická komedie USA
19.00 hod. Film přináší příběhy skupiny lidí z Los Ange-

les, jejichž osudy se protnou právě na den
svatého Valentýna, kdy se každý z nich snaží
najít lásku, nebo řeší milostné problémy.
Hrají: Bradley Cooper, Jessica Alba, Anne Hath-
away, Ashton Kutcher, Julia Roberts

115 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný

8. dubna Doktor od jezera hrochů
čtvrtek kino - komedie ČR
19.00 hod. V lehké komediální nadsázce sledujeme pří-

běh slušného, hodného, ale do dnešního živo-
ta se skoro nehodícího doktora Čeňka Dobeš-
ka. ByI je svědomitým lékařem, neumí svého
povolání či poslání využít ke svému prospěchu
jako jiní jeho kolegové ze studií nebo ze špitá-
lu. Komedie natočená pod režijní taktovkou
Zdeňka Trošky podle stejnojmenné knihy Mi-
roslava Švandrlíka.
Hrají: Jaroslav Šmíd, Eva Holubová, Jiří Lang-
majer, Tereza Bebarová, Alžběta Stanková,
Oldřich Navrátil, Bob Klepl

102 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný

9. dubna SUGAR - Někdo to rád horké
pátek Divadelní soubor Klicpera o.s. Chlumec n. C.
19.00 hod. Melodybrass Olešnice

SHE-POT Chlumec nad Cidlinou
Vstupné: 80,- Kč

14. dubna Kawasakiho růže
středa kino - drama ČR
19.00 hod. Za každou lží se skrývá pravda a za ní pravda

ještě hlubší. Kdo může posuzovat minulé vi-
ny? Kdo je může odpouštět? Může jim čas
obrousit hrany? Nebo pokání, jímž se viníci
posléze pokusí spasit? Drama Jana Hřebejka
podle, Cenou Sazky oceněného, scénáře Pe-
tra Jarchovského vytváří spletitý řetězec po-
dobných otázek a nabízí celou škálu často
protichůdných odpovědí.
Hrají: Martin Huba, Daniela Kolářová, Lenka
Vlasáková, Ladislav Chudík, Antonín Krato-
chvíl, Petra Hřebíčková, Milan Mikulčík

95 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný

15. dubna NEBE, PEKLO... ZEM
čtvrtek kino - drama SK/ČR
19.00 hod. Mladá, sebevědomá baletka Klára dostane

nabídku tančit v jednom z nejlepších balet-
ních souborů na světě. Trénuje jako o život,
aby si splnila svůj sen. V této emočně vypja-
té době, kdy potřebuje spřízněnou duši, při-
stihne svého přítele Tomáše při nevěře.
Hrají: Zuzana Kanócz, Bronislav Wroclawski,
Lukáš Latinák, Dagmar Bláhová, Dagmar
Edwards, Jiří Korn, Ivan Martinka

95 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
od 15 let

16. dubna Vila s věcným břemenem 
pátek - Božena Šimková
19.00 hod. Divadelní agentura Praha

5. představení Divadelní sezony 2009-2010
Hrají: Ivanka Devátá/Gabriela Vránová, Petr
Štěpánek/Jiří Čapka, Milena Steimasslová/
/Vlasta Žehrová, Milada Bednářová, Jiří Wo-
hanka, Zdeněk Košata
Vstupné: 270,- Kč

22. dubna Ženy v pokušení
čtvrtek kino - komedie ČR
19.00 hod. Čtyřicátnice Helena, uznávaná odbornice na

manželské problémy, jednoho dne zjišIuje, že
se dostala do situace, jaké řeší se svými pa-
cienty. Její doposud milující a milovaný man-
žel je přistižen in flagranti s mladší ženou
a Helena brzy bezradně stojí na prahu no-
vého života.
Hrají: Eliška Balzerová, Lenka Vlasáková, Ve-
ronika Kubařová, Vojtěch Dyk, Jiří Macháček,
Roman Zach

118 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný

23. dubna Létající snoubenky
pátek Divadelní soubor Klicpera o.s. Chlumec n. C.
19.00 hod. Hrají: Eva Šimonová, Alena Kvasničková, Mi-

lena Dašková, Zdena Jeníčková, Luboš Su-
chánek, Stanislav Dašek
Vstupné: 80,- Kč

27. dubna Jak Krakonoš pekařku Jířu 
úterý napravil
8.30 hod. divadelní představení pro MŠ, I. stupeň ZŠ

10.00 hod. a matky s dětmi
Vstupné: 35,- Kč

28. dubna Dešxová víla
středa kino - romantická pohádka ČR
19.00 hod. Klasická romantická pohádka o dobru a zlu.

DešIová víla jde krajem převlečená za chu-
dou ženu. Pozná, že lidé začali myslet hlavně
na peníze a vytrácí se mezi nimi dobro a láska.
Rozhodne se proto, že jim vezme vodu...
Hrají: Simona Stašová, Miroslav Donutil, Len-
ka Vlasáková, Eva Kerekešová, Stanislav Zin-
dulka, Aleš Háma, Petr Nárožný, Martin Dejdar

96 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný

29. dubna Alenka v říši divů
čtvrtek kino - animovaný/dobrodružný/USA
19.00 hod. Devatenáctiletou Alenku Kingsleyovou čeká

zážitek, na který hned tak nezapomene. Když
ji na viktoriánské zahradní slavnosti požádá
o ruku Hamish, bohatý, ale přihlouplý syn lor-
da a lady Ascotových, sebere se a uteče pryč.
Vydá se za Bílým králíkem ve vestě a s kapes-
ními hodinkami, kterého uvidí pospíchat po
louce.
Hrají: Johnny Depp, Mia Wasikowska, Anne
Hathawayová, Helena Bonham Carterová

108 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
dabing

Hudební klub - Říhův dům

2. dubna ŘEMEN
pátek 21.00 hod.

3. dubna CZ HITY
sobota 21.00 hod.

9. dubna CZ HITY
pátek 21.00 hod.

10. dubna FIASCO VIII. 
sobota aneb

20.00 hod. „Setkání v hamburské krčmě“

16. dubna MOGUL
pátek 21.00 hod.

23. dubna EPITAPH + TOTAL RANDALL
pátek 21.00 hod.

24. dubna CZ HITY
sobota 21.00 hod.

TJ Sokol - sokolovna

10. dubna Chlumecký střevíc
sobota 3. ročník taneční soutěže
10.00 hod. Startovné: 50,- Kč / pár

Vstupné: 30,- Kč / osoba

Marcela Přerovská
MěKS Klicperův dům

Městské kulturní středisko Klicperův dům
uvádí

Vila s věcným břemenem
Divadelní agentura Praha

16. dubna 2010 - pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 270,- Kč

Hrají: Ivanka Devátá/Gabriela Vránová, 
Petr Štěpánek/Jiří Čapka,

Milena Steinmasslová/Vlasta Žehrová, 
Milada Bednářová, Jiří Wohanka, 

Zdeněk Košata

Inzerce
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POZVÁNKA
do divadla

Divadelní soubor Klicpera vás srdečně zve na svá diva-
delní představení, která se uskuteční v Chlumci nad Cidlinou
v Klicperově domě.

Sobota 27. března 2010 od 19.00 hodin: 
NA SPRÁVNÉ ADRESE

Pátek 9. dubna 2010      od 19.00 hodin: 
SUGAR - NĚKDO TO RÁD HORKÉ

Pátek 23. dubna 2010    od 19.00 hodin: 
LÉTAJÍCÍ SNOUBENKY

Předprodej vstupenek na tato představení je v Klicpero-
vě domě každý čtvrtek v době od 15.00 do 18.00 hod. nebo
před každým představením dle programu Klicperova domu.

POZVÁNKA
na velikonoční mši

Církev římskokatolická a Chrámový sbor svaté Voršily si
dovolují pozvat občany našeho města a okolních obcí, ale
i náhodné návštěvníky Chlumce nad Cidlinou na zpívanou ve-
likonoční mši, která se koná v neděli 4. dubna v 9.30 hod.
v chrámu svaté Voršily. Na programu je Česká mše Jaroslava
Očenáška. Těšíme se na vaši hojnou účast. 

VÍTE, ŽE…
Dne 23. 5. 2010 bude na zámku Karlova koruna 

PLES PRINCŮ A PRINCEZEN?

Dne 29. 5. 2010 se v našem městě uskuteční 
první společná NOC MUZEÍ A KOSTELŮ?

Podrobné informace o obou akcích se dozvíte
v příštích Chlumeckých listech a již tec na www.osks.cz

AMFILM 
s úrovní profifilmu

Počátkem měsíce února se konalo v Klicperově domě již
II. Setkání s amatérským filmem.

I když mrazivý podvečer letošní tuhé zimy příliš nevábil
ke kulturním návštěvám, přesto malý sál KD byl tehdy zcela
zaplněn. Návštěvníky uvítalo nejen příjemné a vlídné prostře-
dí, ale všichni se brzy naladili na stejnou notu. A to, když
se úvodního slova ujal sympatický chlumecký patriot, jinak
zanícený filmový amatér, Lubomír Havrda. A což teprve,
když se na plátně objevily snímky nám známých míst naše-
ho města a jeho okolí. Šlo o nový a nevšední pohled autora.
Jeho kamera si dovedla nalézt takové pohledy na jednotlivé
objekty, které by normálního smrtelníka ani nenapadly.

Filmy „Památné stromy“, „Baroko nad Cidlinou“ a „Čty-
ři roční období“ zaujaly jak podmanivou hudební melodií,
tak poutavou vypravěčskou schopností dr. Karla Richtera
a dr. Karla Přibyla.

Bez nadsázky lze říci, že takto realizovaný amatérský film
se plně vyrovná leckterým filmům profesionálním. A proto
bych přál občanům našeho města, aby mohli někdy nahléd-
nout do dílny autorovy a sami se přesvědčili o pravdivosti
těchto řádků.                                        Pavel Sameš

ŽIVOTNÍ
MOUDRA

# Někdo mlčí, protože neví, a někdo mlčí, protože ví svoje.
M. Horníček

# Kdo chce mít úspěch v politice, musí se dokázat povznést
nad své zásady.                              Murphyho zákon

# Cizí chyby máme na očích, svoje za zády.
Arabské přísloví

# Jakmile státník nemluví žvast, připravuje si jenom potíže.
G. B. Shaw

# Příležitosti jdou kolem, zatím co sedíme a litujeme ztra-
cených možností. Jerome Klapka Jerome

LV

OSOPL Lučice a Město Chlumec nad Cidlinou
vás srdečně zvou 

4. dubna 2010 od 17.00 hodin
na

VELIKONOČNÍ KONCERT
do kostela sv. Benedikta v Lučicích

Účinkují: Petra HLAVÁČKOVÁ -  zpěv
posluchačka Hudební akademie ve Vídni
Jan MOLINGER -  hoboj
Jaroslav HARTL -  varhany

www.lucice.estranky.cz

Inzerce
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VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY
1. 4. Florbalový turnaj
čtvrtek Určeno všem zájemcům o tento sport.

Kategorie: I. 5. - 7. třída. 
Prezentace: v 8.30 hod., začátek 
v 9.00 hod., startovné 30,- Kč
II. 8. - 9. třída.
Prezentace: ve 12.00 hod., začátek
ve 12.30 hodin, startovné 30,- Kč

Systém hry: ve své kategorii hraje každý s každým,
počet hráčů 4 + 1 (brankářskou hel-
mu lze zapůjčit v místě), hrací doba
bude upřesněna

Místo: nová tělocvična ZŠ Chlumec n. C.
(vchod z parku)

Nahlásit se můžete do 26. 3. 2010. Turnaj
je přístupný veřejnosti.

2. 4. Potáborové setkání 
pátek „Bedřichovka 2010“

- zimní lyžařský tábor
Děti, které prožily jarní prázdniny na horách s ná-
mi, si mohou přijít prohlédnout a objednat foto-
grafie z tábora, zhlédnout video z tábora a hlav-
ně „podrbat“.
Čas: Začátek v 9.30 hod. klubovna DDM,

(budova Občanského centra), ukon-
čení kolem 11.30 hod.

S sebou: 20,- Kč na CD s fotografiemi nebo
USB flash, přezůvky

Těšíme se na vás… ☺

3. 4. II. kolo XXIII. ročníku Polabské ligy
sobota žactva v judu, 

které je zároveň 13. ročníkem Přátelských
utkání města Chlumec nad Cidlinou
Slavnostní zahájení: v 10.30 hodin v tělocvičně

ZŠ Chlumec n. C. (vchod je z parku)
Kategorie: rozdělení dle věku a váhy soutěžícího
Příznivci tohoto sportu, přijrte fandit svým
dětem, kamarádům, spolužákům. Soutěž
je přístupná veřejnosti. 

15. 4. Výroba náušnic z filcu
čtvrtek Akce je určena pro děti od 9 let (bude se pra-

covat s ostrou jehlou) a dalším zájemcům včetně
dospělých. 
Čas a místo:16.00-18.00 hod., klubovna DDM
S sebou: Molitanovou podložku (stačí houba

na mytí o rozměrech cca 20x15x7),
ostatní materiál dostanete, přezůvky

Poplatek: 40,- Kč
Lektorka: Karolína Trhoňová
Nahlaste se v kanceláři DDM nebo telefo-
nicky do 14. 4. 2010

22. 4. Výroba smaltovaných šperků
čtvrtek Akce je určena dětem od 3. tříd a dalším zájem-

cům včetně dospělých. Přijcte si vyrobit skleněný,
smaltovaný šperk na krk.
Čas a místo:16.00-18.00 hod., klubovna DDM
Poplatek: 30,- Kč (pokud byste si chtěli vyrobit

ještě náušnice, je doplatek 45,- Kč)
S sebou: přezůvky
Lektorka: Jitka Koulová
Nahlásit se můžete v kanceláři DDM nebo
telefonicky do 19. 4. 2010.

24. 4. Všeobecné rybářské závody
sobota Soutěž je určena dětem od 8 do 15 let. 

Ryby budou vráceny zpět do vody (1 cm = 1 bod).
Místo: písník Pamětník
Čas: 6.00 - 7.00 hod. prezentace účastníků
Startovné: 25,- Kč členové rybářského kroužku,

50,- Kč ostatní

Přihlášky na zájezdy, informace:
Pondělí, středa: 9.00 -17.00 hodin - kancelář DDM

- budova Občanského centra (přestávka 11.15 -12.15 hod.)
www.ddmchlumec.net

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MĚSÍC DUBEN 2010
% / fax: 495 485 357www.ddmchlumec.net ul. 9. května 198
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Setkání úspěšných reprezentantů
se starostou města

Dne 4. 3. 2010 se uskutečnilo slavnostní setkání nej-
úspěšnějších dětských a mládežnických reprezentantů na-
šeho města za rok 2009 se starostou města Chlumce nad
Cidlinou.

Letos se toto hezké posezení konalo nově ve společen-
ském sále Občanského centra. U příjemného občerstvení dě-
ti postupně představily své poháry, trofeje a ocenění. Díky
vybavení sálu videoprojekcí mohly doprovodit svá slova pro-
mítáním videí, takže jsme si mohli učinit mnohem bohatší
představu o činnosti, které se věnují. 

Nejprve jsme společně zhlédli prezentaci chlumeckých
hasičů z jejich vynikajícího vítězství na mezinárodní olym-
piádě CTIF v Ostravě. Prohlédli jsme si také sošku, kterou si
hasiči přivezli z Prahy jako ocenění celého kolektivu v sou-
těži Zlatý oříšek 2009. Malí fotbalisté nám pak ukázali vi-
deo z finálového turnaje krajského přeboru mladší příprav-
ky, kde se hráči stali přeborníky. Střelci prezentovali svoji
činnost několika fotografiemi z Mistrovství ČR v branném
víceboji a z Mistrovství ČR ve střeleckém víceboji, kde získa-
li řadu úspěchů a přivezli si 1., 2. a 3. místa v kategoriích druž-
stev. Mezi 42 pozvanými sportovci byli samozřejmě i úspěš-
ní judisté, kteří získali zlaté, stříbrné i bronzové medaile na
Mistrovství ČR dorostenek a juniorů a také na přeborech ČR.
Nechyběli ani letečtí modeláři, kteří se pravidelně zúčastňu-
jí Krajských přeborů žáků a ve svých kategoriích obsadili
1., 2. a 4. místo. Podrobněji se s těmito úspěchy mohli čte-
náři seznámit v článcích uveřejňovaných v průběhu loňské-
ho roku na stránkách Chlumeckých listů a na webových
stránkách Domu dětí a mládeže v Chlumci nad Cidlinou.

Dětem i jejich obětavým trenérům i vedoucím poděko-
vali za úspěšnou reprezentaci starosta města Ing. Miroslav
Uchytil a místostarosta Mgr. Otakar Kuchař. Jako upomínku

na setkání si všichni účastníci odnesli pamětní listy a trička
se znakem Chlumce nad Cidlinou.

Věříme, že se všem oceněným i jejim trenérům a vedou-
cím bude stále dařit a získají mnohé další krásné sportovní
úspěchy.

Jitka Koulová
Fotografie k článku na titulní straně.

Trochu humoru
„Slyšel jsem, že se váš syn chce stát bubeníkem. Jaký má

úspěch?“
„Zatím obrovský, už jsem koupil za babku dvě sousední

chalupy.“

Soudce k vězni: „A jaký máte hlavní důvod ke své žádos-
ti o podmíněné propuštění z výkonu trestu?“ 

„Chci se oženit.“ 
„Hmm, to máte dost divné představy o svobodě.“

Žena k manželovi: „Víš, jaký je zítra den?“ 
„Ano, je desáté výročí naší svatby.“ 
„A jak ten svátek oslavíme?“ 
„Jaký svátek?“

„Proč už nechodíš s Karlem?“ 
„Obvodní lékařka mi to zakázala.“ 
„A co je té do toho?“ 
„Je to jeho manželka.“                                       LV
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gog, člen hudebního kvarteta) nebo starosta Junáka J. Röss-
ler-Ořovský (člen Olympijského výboru, zakladatel vodní-
ho skautingu a propagátor vodních sportů). Všechny pod-
pisy jsou krasopisně provedeny, jakoby vytisknuté. Znak
Junáka ještě není známá lilie, ale psí hlava ve štítu s hes-
lem „Buc připraven“. A na poslední straně jsou záznamy
o placení příspěvků - měsíčně 1,50 K. A u nich opět vzác-
ný podpis jednoho z průkopníků skautingu v našem městě,
br. Schifauera. 

Pro čtenáře Chlumeckých listů vylíčil v říjnu 2006 vzpo-
mínky na „Evžena Haka“ br. J. Celler-Felix, netuše asi, že ta-
to osobnost byla členem Junáka. Několik maličkostí na do-
plnění - E. Hák se narodil roku 1906 a studoval zřejmě na
novobydžovském gymnáziu, stejně jako řada prvních skau-
tů v našem městě. Byl vysoké, štíhlé postavy a kamarádil
i s Radslavem Kinským a Lubošem Pilným. Uměl několik ci-
zích řečí a svou manželku si přivezl z Itálie. Kamarádil i s mým
strýcem Vl. Poupou-Bobanem (v roce 1920 jeho skautským
vedoucím) a pamatuji se, že za války měl pracovat v lese,
údajně ze zdravotních důvodů. Jeho životní pouI byla pestrá
a nelehká, se vším se však dokázal poprat. Ještě ve vyso-
kém věku tlumočil na chlumecké pile při nákupu a montáži
moderního zařízení dovezeného z Francie, které instalovali
francouzští montéři. Na rohu Rooseveltovy ulice stále stojí
v bujné zahradě jeho domek, kam dojíždí syn Pavel. 

SKAUTSKÝM
SVĚTEM

VÝROČÍ:
Svatý Jiří - patron skautů. Boj s dra-

kem představuje boj dobra proti zlu. V so-
botu 24. dubna slaví skauti na celém světě svůj svátek. Ná-
čelníci Junáka - svazu skautů a skautek ČR udělují v tento
den skautská vyznamenání. V tento den nosí skauti svůj kroj
- poznáte je na ulici, ve škole i v parlamentu, tam je jich řa-
da (téměř ve všech politických stranách).

Ivančena - v sobotu na sv. Jiří, dne 24. 4. 2010, vystou-
pí skauti, trampové i další občané k mohyle v Beskydech,
aby uctili památku zavražděných skautů německými okupan-
ty. Je to tradice vzniklá v roce 1946 a ani v dobách zákazů
skautingu ji nedokázaly desítky policistů přerušit. Většina pří-
chozích přináší kameny, kterých je v mohyle již na 160 tun.
Uprostřed mohyly je i kámen, který přivezl z Měsíce americ-
ký skaut - kosmonaut a věnoval mohyle v zemi svých praro-
dičů. A v mohyle je i nejméně jeden kámen (dvoukilový oblá-
zek z Pamětníka) od chlumeckých skautů.

Br. Miloš Zapletal-Zet oslavil 13. ledna osmdesátiny.
Autor několika desítek knih - skautských, dobrodružných,
příruček o hrách v klubovnách i v přírodě (vycházely i v do-
bě zákazu Junáka).

UDÁLOSTI:
Pomoc Haiti - 30 000 haitských skautů se aktivně

zapojilo do záchrany zraněných a odstraňování škod po ze-
mětřesení 12. ledna 2010. Středisko Gideon de Carrefour
vyprostilo z pod trosek 725 přeživších obětí, skauti ze stře-
diska Caleb a Sv. Jiří odvezli ve svých osobních autech na
dva tisíce přeživších k ošetření do Dominikánské republiky.

Světová skautská kancelář v Ženevě (WOSM) pořádá sbír-
ku - více se dovíte na stránkách http://scout.org/en/about_
_scouting/fundraising/donate/_now

Václav Břicháček - Gigant zemřel. 8. února měl v kos-
telíku na malém dejvickém hřbitově pohřeb čestný náčelník
Junáka br. doc. PhDr. Václav Břicháček, nositel řádu Zlaté
Syringy a dalších skautských vyznamenání. Působil jako vy-
sokoškolský pedagog, napsal řadu odborných i skautských
publikací, přednášel na mnoha Lesních školách.

Babyboxy - vyznamenání Ludvíka Hesse. Již tři de-
sítky dětí byly zachráněny a předány do náhradních rodin zá-
sluhou babyboxů, speciálních zařízení pro odložené novoro-
zence. Iniciátoru a hlavnímu organizátoru projektu Ludvíku
Hessovi za jeho záslužnou činnost udělil náčelník Kmene
dospělých Junáka skautské vyznamenání Syrinx 3. st. (Podle
slov vyznamenaného je to jediné ocenění, kterého se mu do-
sud dostalo.) 

Vzhledem k tomu,
že oslavenec se vracel
z Brna, kam odvážel
narychlo nemocnou
klisnu, a neměl se ani
čas převléci, přišel na
malou slavnost na
ústředí Junáka v pra-
covním oděvu - o to
bylo vše srdečnější (to
na vysvětlenou k fo-
tografii).

MOUDRA
„Věřím jen těm statistikám, které

jsem sám zfalšoval.“
Winston Churchill

Blíží se volby, a proto se zde objevilo toto „nemorální mou-
dro“. Veliký britský státník, který měl lví podíl na porážce
Německa ve druhé světové válce, musel mít určitě dobrý úsu-
dek a bohaté zkušenosti z politiky. I my víme, že předvolební
statistiky jsou ošemetná věc. Ale navíc ještě víme, že předvo-
lební sliby, nebo chcete-li volební programy politických stran,
jsou jen sbírkou nápadů, které mají přilákat voliče. Vzpo-
meňme si raději, co ze svých minulých slibů tyto politické
strany splnily, a podle toho vyberme hlasovací lístek! 

Skautskou stezku připravil 
br. Vladimír Köhler - Mika

Trochu humoru
Říká Petra kamarádce: „Tak jsem včera byla na tom těho-

tenském testu.“ 
„No a?“ 
„No, řeknu ti žádné těžké otázky.“
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Podle kalendáře přišlo jaro! Staré přísloví „Únor bílý, po-
le sílí“ se naplnilo zatím beze zbytku - uvidíme, jak bude
„sílení“ pokračovat. Příroda děkuje všem, kteří v letošní kru-
té zimě pamatovali s krmením na ptáčky a zvířátka - letos
bylo v nevídaných mrazech a v množství sněhu každé sou-
sto vzácné.

DEVADESÁT LET SKAUTINGU
V CHLUMCI N. C.

Legitimace br. Eugena Háka

Letos 23. května uplyne přesně 90 let od chvíle, kdy byl
v našem městě založen první skautský oddíl spolku Junák
- český skaut. Žel, polovinu těchto let skauting byl zaká-
zán - přesto zanechal v paměti našich občanů hluboké sto-
py, a to i u těch, kteří nikdy skauty nebyli. Snad se na těchto
stránkách podaří oživit vzpomínky starších a snad se i mlad-
ší zamyslí nad tím, co skauting ve skutečnosti je…

Jednou z osobností našeho města byl Eugen Hák (v le-
gitimaci psáno skutečně Hák) - ale dosud málokdo věděl, že
byl zakládajícím členem 4. družiny 19. oddílu Junáka - čes-
kého skauta v Chlumci n. C. Díky panu Josefu Březinovi má-
me možnost vidět 90 let starou legitimaci bratra E. Háka
podepsanou takovými osobnostmi jako byli vrchní vůdce
Junáka A. B. Svojsík (zakladatel českého skautingu, peda-

První březnový týden byl v Klubíčku ve znamení karne-
valu. Děti přišly v různých maskách, všechny byly nápadité
a roztomilé.

Než začalo soutěžení a tancování, děti si vyrobily karne-
valové masky zvířátek. Potom už jsme soutěžili na lavičkách,
s kruhy, prolézali tunelem a tančili. Bylo veselo.

Za Klubíčko: Šárka + Lucka

Maškarní karneval 2010

SKAUTSKOU STEZKOU

DUBEN
- „MĚSÍC TRÁVY“

Vyznamenání autora Babyboxu
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Důchodci nebo senioři? Jde o oso-
by, které nemusí chodit do práce, mají
spoustu volného času (někteří), málo
peněz a hodně a hodně starostí se svo-
jí tělesnou schránkou. U mnohých je
patrný rozdíl mezi fyzickým a duševním
zdravím. Víte, že mezi nejčastější návš-
těvníky městské knihovny patří žáci, stu-
denti a právě senioři? Zkušenost, praxe
i statistika dokladují: Tak, jak se chova-
jí „dospělé“ děti ke svým rodičům dnes,
tak se k nim budou chovat jejich děti
za pár let. Je třeba si také uvědomit, že
podle přírody a zákona života však fy-
zickému stáří nikdo neunikne. A podle
Václava Duška: „Za mládí platíme hlou-
postí, za moudrost stářím.“

V minulém měsíci chlumečtí dů-
chodci bilancovali, když se účastnili
své výroční členské schůze. Jednání
se uskutečnilo v příjemném prostředí,
v I. patře Klubu důchodců. Zásluhou
celého výboru byla jednací místnost vel-
mi pečlivě připravena včetně výzdoby
a malého občerstvení.

Celou schůzi řídil předseda Josef
Vosáhlo. Po uvítací formulaci všech pří-
tomných přednesl zprávu o činnosti za
minulý rok 2009. Potom vzpomenul
dvou členů, kteří zemřeli koncem mi-
nulého roku. Ing. Antonín Šimerda se
zapsal do podvědomí občanů přede-
vším jako vedoucí leteckých modelářů
a podstatně přispěl k výchově mladé
generace. Josef BaIka si dovedl poradit
s každou prací. Svou pracovitostí se
podílel nejen na rozvoji našeho měs-
ta, ale s ochotou a nezištně pomohl
svým umem mnoha občanům. Minu-
tou ticha byla uctěna jejich nehynou-
cí památka.

Předseda Klubu důchodců dále po-
kračoval v programu. Těžiště jeho slov
bylo v přehledu na úseku kultury, ze-
jména pořádaných zájezdů autobuso-
vých, vlakových i vycházek po našem
městě a okolí.

„Za celý svůj život jsem se nezúčast-
nila tolika zájezdů a poznávání krás na-
ší vlasti jako právě v Klubu důchodců,“
dodala jedna ze seniorek.

Díky Městskému úřadu v Chlum-
ci n. C. se také uskutečnil týdenní kurz
v počítačové gramotnosti, a tak řada
členů si mohla dále rozšířit svůj ob-
zor. Vysoce byly hodnoceny zeměpis-

né přednášky Ing. Jiřího Pšeničky, který
poutavě a se zanícením přiblížil oblas-
ti Alp i našich Krkonoš.

Z činnosti výboru zaujalo vystoupe-
ní jeho členky Jany Hamplové, zvláště
když uvedla přehled členů dle věku po-
dle současnosti.

Celkem členů 102
z toho:

do 60 let 2 členové
61 - 65 23
66 - 70 24
71 - 75 22
76 - 80 16
81 - 85 11
86 - 90 3
91 a výše 1

Je potěšitelné, že za poslední dva
roky bylo nově přijato celkem 6 čle-
nů, vesměs mladší kategorie. To svědčí
o tom, že náš Klub důchodců má na
veřejnosti dobrý zvuk, tedy KD se omla-
zuje. Tento přírůstek nejen těší, ale za-
vazuje i do budoucna.

O tom, že se v Klubu důchodců
mládne, není pochyb. Zvláště na úseku
kultury, když se občas koná posezení
s harmonikou. Zvláště pak mezi vítaná
a zdařilá setkání patří zábava, kterou
dovede naladit zpěvák, všestranný hu-
debník a výborný společník z Městce
Králové, Josef Brzák, se svojí „kapelou“.
To i V Podzámčí se to rozveselí a me-
zi účastníky není věkového rozdílu. Do-
chází i ke zlepšení psychického a zdra-
votního stavu, vždyI všichni, naladěni
na stejnou notu, zapomenou na své
bolesti a strasti. I odborné poznatky pro-
kazují, že dobrá pohoda udělá v našem
organizmu více práce než polykání léků.

V diskusi se objevila i oblast, která
zajímá i širokou veřejnost, totiž zdra-
votnictví. „Co říkáte spádovosti našeho
města?“ Ve vyšších kruzích bylo roz-
hodnuto (jak jinak - o nás - bez nás), že
ve zdravotní péči patříme „spádově“ do
Jičína. Ona „spádovost“ se zvláště při-
pomněla právě v letošní nebývalé zi-
mě. „Jen si zkuste jet vlakem do Jičína
na vyšetření,“ ozvala se jedna z přítom-
ných a jiná pokračovala. „To máte jed-
no. Vlakem nebo autem, kdy cesta kvů-
li výmolům není nic moc, a letos k tomu
ještě napadla spousta sněhu. To je ob-
tíž pro zdravého, natož když se vám
zdraví nedostává.“

Po diskusi náhle všichni ztichli
a zpozorněli, když se slova ujímá mís-
tostarosta města, Mgr. Otakar Kuchař.
Šlo o jeho premiéru mezi důchodci
a nutno konstatovat, že si vedl skvěle.
Z jeho výrazu bylo patrno, že nečekal
sál naplněný do posledního místečka,
ale byl i překvapen nebývalou aktivitou
jeho členů. Trpělivě naslouchal rozma-
nitým připomínkám a některé dovedl
řešit téměř ihned. Diskutujícím odpoví-
dal pohotově, věcně a s fundovaným
přehledem. Z jeho řeči bylo patrno, ne-
jen že má rád své město, ale jde mu
i o řešení starostí jeho obyvatel. Z je-
ho slov utkvěly následující informace:

1. Obvodní oddělení Police ČR v Chlum-
ci n. C. má nyní plný stav, který čítá
16 policistů. Od 1. 1. 2010 oddělení ve-
de nový náčelník, npr. Ing. HoušIek

2. Roční dotace z účtu MÚ
na Klicperův dům činí 1 200 000,- Kč 
na městskou knihovnu 1 700 000,- Kč 
na muzeum Loreta       800 000,- Kč

3. Je sympatické, že podniky a firmy
(ČERNÝ, BEREŠČÁK, KOVOPLAST,
PACÁK, PERNT, PODNECKÝ, SOLAR,
VACEK a ZIMA) se podílely v letošní tu-
hé zimě nejen na odklízení sněhu, ale
mnohé slevily v nákladech o 20-50 %.
Přesto letošní zima zatím spolkla
cca 500 000,- Kč.

4. Město se snaží plnit potřeby obyvatel
také v podobě oprav či budování nových
komunikací. Často však naráží např. na
potíže ze strany občanů, jež vlastní část
pozemků zasahujících do vozovky. To
potom nastávají prodlevy. Tak tomu by-
lo např. v ul. Jiráskova a nyní v ulici
Krkonošské.
Bez pochopení občanů není totiž mož-
no některé úseky plně realizovat.

Za okny už se setmělo, když byl po-
tleskem odměněn Mgr. Kuchař, který na-
konec všem popřál klid a spokojenost
v rodinách a mnoho zdraví do dalších let.

V závěru schůze předseda KD po-
děkoval nejen místostarostovi města,
ale i celému zastupitelstvu, neboI bez
jejich přízně a pomoci by činnost orga-
nizace byla těžko průchodná.

Sa

V Klubu důchodců se mládne

Inzerce
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27. března 
SOBOTA před Květnou nedělí
Babice 15.00 h.
Domov důchodců 

v Podzámčí 17.00 h.

28. března 
NEDĚLE KVĚTNÁ - PAŠIJOVÁ
Kratonohy 8.00 h. 
Chlumec nad Cidl. 9.30 h. 
Mlékosrby 11.00 h. 
Stará Voda 15.00 h.

1. dubna ZELENÝ ČTVRTEK 
Chlumec nad Cidl. 18.00 h.

2. dubna VELKÝ PÁTEK 
velkopáteční obřady
Chlumec nad Cidl. 18.00 h. 

3. dubna BÍLÁ SOBOTA 
velikonoční vigilie
Chlumec nad Cidl. 18.00 h. 

4. dubna NEDĚLE Slavnost
ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ 
Kratonohy 8.00 h. 

Chlumec nad Cidl. 9.30 h.
" slavná, zpívaná mše, účinkuje

pěvecký sbor pod vedením 
p. Dobroslava Netíka

Mlékosrby 11.00 h. 
Stará Voda 15.00 h.

5. dubna 
VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
Kratonohy 8.00 h. 
Chlumec nad Cidl. 9.30 h. 
Nepolisy 11.00 h. 
Lučice 15.00 h.

Otevření děkanského kostela
sv. Voršily v Chlumci n. Cidlinou
během Velikonoc pro veřejnost:

2. dubna   Velký pátek: 
10.00 - 12.00 h. a 14.00 - 16.00 h.

3. dubna   Bílá sobota:
10.00 - 12.00 h. a 14.00 - 16.00 h.

4. dubna   Velikonoční neděle:
14.00 - 16.00 h.

Hřebenovka
Další chlumecká ulice nese jméno po
českém básníkovi Petru ... 1867-1957,
vlastním jménem Vladimír Vašek.
Jeho hlavním dílem jsou Slezské písně
se sociální tematikou. Mimo ně napsal
několik dalších básní (Stužkonoska mo-
drá) a povídek. Byl vyznamenán titulem
Národní umělec v roce 1945 a dekoro-
ván Řádem republiky v roce 1957.
1. Zelenina    
2. Druh

motýla
3. Zimní 

sportovní
potřeba

4. Český
hrad

5. Legendár-
ní český
skokan
na lyžích

6. Skořápka
měkkýšů

7. Jižní hudební nástroj    8. Šarvátky
Rozluštění na str.: 41 LV
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Podaná ruka vyjadřuje přátelství, po-
hlazení je projevem něžnosti rodičů vů-
či dětem, úsměv je výrazem sympatií
a i drobný dárek říká: „Mám tě rád.“ Kaž-
dý náznak, každé gesto nebo čin mluví
o něčem jiném.

I Velikonoce jsou takové. Pro něko-
ho jsou vítáním jara, přehlídkou folkló-
ru a různých krásných zvyků, jako třeba
bylo utápění Morany, či vyhánění hus
do luk…

Velikonoce v křesIanském pojetí
mají v sobě především mystiku, jinými

slovy řečeno obsa-
hují duchovní po-
selství. Po zimě
přichází jaro, po
smutku radost, po
bolesti uzdrave-
ní, po smrti život.
A když to zavolá-
me naplno, po

smrti Ježíše Krista - jeho zmrtvých-
vstání. Apoštolové u Ježíšova hrobu ne-
čekali, tím větší byla jejich radost, že
vstal, že žije. I my máme právo na veli-
konoční radost. Každý člověk na to má,
protože žízní po štěstí.

Ty velikonoční zvyky, chcete-li sym-
boly, jako beránek, zajíc, vajíčka… to
vše patří ke zprávě o zmrtvýchvstání
Krista. Je to konkrétní duchovní i kul-
turní dědictví našich předků. Ač mnozí
byli hmotně chudí, uvnitř byli bohatí.
Uvědomovali si, že víra v Boha a člověk
patří k sobě, tak jako obličej k hlavě.
Pokud by se odbouraly všechny tyto
zvyklosti, mělo by to podobný zhoub-
ný následek, jako kdybychom odstra-
nili dopravní značky z našich silnic.
Symboly k nám promlouvají srozumi-
telnou řečí.

Beránek je jedním z nejstarších
a nejčastějších křesIanských symbolů
a bývá používán ve více významech. Ve
velikonoční symbolice představuje
Krista - ukřižovaného a zmrtvýchvsta-
lého. Toto znamení má svůj původ ve
starozákonních předobrazech: beran
obětovaný Abrahamem místo Izáka
a především beránek, jehož krev ochrá-
nila domy Izraelitů při vyhlazování
všeho prvorozeného v egyptské zemi.
V Novém zákoně je obraz Krista jako
Beránka Božího na mnoha místech
potvrzen a ještě rozveden. Kristus je pra-

vý velikonoční beránek, beránek bez
vady a poskvrny (tj. bez hříchu), který
vykoupil lidi za cenu své krve. Bývá zo-
brazován s různými vysvětlujícími zna-
meními. Kříž stojící za beránkem je zna-
mením vítězné smrti; někdy je nahra-
zen praporem se slovy „Pokoj vám“ či
„Aleluja“ anebo bílou vlajkou s červe-
ným křížem, znamením vítězství nad
smrtí. 

Vejce je všeobecně rozšířený sym-
bol života a plodnosti. Často se objevo-
valo v mytologických představách, v al-
chymii a také při pohanských oslavách
jara. Pro křesIany se vejce stalo symbo-
lem zmrtvýchvstalého Krista; mládě na-
rozené z vejce připomíná Krista vychá-
zejícího z hrobu. Ve středověku sloužila
vejce také ke splácení nájmu, jedním
z termínů plateb byly i Velikonoce. Ve-
likonoční vejce se vybírala také jako
dávka pro kostelníka a ministranty. 

Zajíc podle lidové víry nikdy nespí.
V některých knihách se píše, že zajíc
nemá oční víčka a při spánku pouze
obrátí pupilu nahoru, jinde se toto vy-
světlení popírá a uvádí se jiné: ocitne-li
se zajíc v nebezpečí, zůstane na svém
místě a přitiskne se k zemi, takže to vy-
padá, jako by spal s otevřenýma očima.
AI už je to tak či onak, pro křesIany se
zajíc stal symbolem zmrtvýchvstání: ja-
ko „stále bdící“ jim připomínal Krista,
který přemohl spánek smrti a vystou-
pil z hrobu do věčného života. Někde
se pekl chléb v podobě zajíce, pozdě-
ji se doprostřed vsazovalo vejce. 

Symbolem zmrtvýchvstání je také
číslice osm. Den zmrtvýchvstání Pá-
ně byl nazván „osmým dnem stvoření“,
nového stvoření člověka, jemuž Kristo-
va smrt a vzkříšení vrátily naději na
věčný život. Osmým dnem je nazývána
také neděle, památka zmrtvýchvstání
Páně. 

Vzkříšení. V křesIanském starově-
ku i středověku byla velikonoční sym-
bolika mnohem bohatší. Vzkříšeného
Krista představovaly nejrůznější symbo-
ly, většina z nich se však již přestala
používat nebo se jejich význam změ-
nil. Připomeňme např. fénixe, páva či
orla, kteří podle legendy dostávají no-
vý život z popela, takže připomínají
zmrtvýchvstání; dále čápa či vlaštovku,
vracející se na jaře z teplých krajů a při-

pomínající tak návrat ze smrti do živo-
ta; nebo ledňáčka, o němž se věřilo, že
každoročně mění své peří, takže se stal
znamením obnoveného života. Použí-
val se také symbol slimáka, který na ja-
ře proráží víčko ulity, a kohouta, který
ohlašuje příchod nového dne - vítěz-
ství světla nad temnotou. 

Velikonoční liturgie je charakteris-
tická také častým a radostným zvolá-
ním „Aleluja“ (antifona neboli odpověc
k žalmům). Aleluja převzali křesIané
z židovské liturgie, kde má význam ra-
dostného, slavnostního pokynu k svě-
cení největších židovských svátků. Ale-
luja je hebrejský výraz složený z hallelú
a jáh = chvalte Jahve (Pána). 

Žehnání pokrmů na Boží hod
velikonoční. V dřívějších dobách by-
la postní praxe církve přísnější. Půst
zdrženlivosti od některých pokrmů byl
uložen po celou dobu postní a kromě
masa se vztahoval také na vejce a sýr.
Přechod od postu k radostnému veli-
konočnímu hodování byl tedy mnohem
výraznější než dnes a byl doprovázen
četnými liturgickými i mimoliturgický-
mi zvyky. V 10. století se objevuje žehná-
ní pokrmů při velikonoční slavnosti,
které se v mnoha místních církvích za-
chovalo až dodnes. Žehnání se kona-
lo buc přímo při mši na Boží hod ve-
likonoční, někde také před nebo po ní.
Žehnaly se jednak pokrmy, které byly
v postu zapovězeny, a dále také berá-
nek, mazanec, chléb a víno. Vedle prak-
tického významu - pozvolný přechod
k normální, tučnější stravě - má toto
žehnání především význam symbolic-
ký. Je znamením velikonočního vítězství:
hřích a smrt jsou přemoženy, můžeme
ukončit půst a radovat se. 

Určitě je ještě mnoho dalších sym-
bolů a zvyků, které si neseme životem.
Můžeme tedy vidět, kolik hloubky, ně-
hy a síly mají tyto tradice. Jsou křes-
Ianské, jsou také hluboce lidské a do-
týkají se všech sfér našeho bytí. Byla by
škoda na ně zapomenout. Proto je za-
chovejme, obnovujme, hledejme jejich
smysl. 

Tak jako podaná ruka je znamení
přátelství, úsměv projev sympatií, potom
Velikonoce jsou poselstvím, které nám
říká: „Vstal jsem z mrtvých a jsem stále
s tebou.“

Přeji všem radostné a spokojené
prožití Velikonoc.

Pavel Seidl

Znamení Velikonoc Pořad bohoslužeb o Velikonocích 2010
ve farnostech Chlumec nad Cidlinou a Kratonohy:
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ŠRAŇKY CUP 2010
V sobotu 27. února uspořádala společnost ZARAPI s.r.o.

společně s organizačním výborem turnaje 3. ročník tur-
naje v nohejbale trojic ŠRAŇKY CUP 2010. 

Turnaje se zúčastnilo 12 týmů, z toho jeden smíšený.
Každý tým odehrál celkem čtyři zápasy. Hrály se dva sety
do 10 bodů (mohla být i remíza).

Za přispění sponzorů této akce se turnaj vydařil a už
se těšíme na letní turnaj v areálu volejbalového oddílu pod
sokolovnou.

Soupisky:
ZARAPI - Radek Říha, Dan Šenkeřík, Pavel Strnad I.
ŠUMITHERM - Miloslav Šumský, Pavel Strnad II., M. Ma-

cura, L. Svoboda
LOVČICE - Petr Hanzl, Miroslav Lehký, Marcel Holec
ČISTÁ TRUBKA - Pavel Richter, Milan Strnad, Jindřich Ša-

fránek
ŠVÉDSKÁ TROJKA - Václav Kavka, Jana Kriglová, Pavla

Kriglová
BO.S.TON - Petr Synek st., Petr Synek ml., Š. Horák, L. Ko-

sina
SUMCI - Radek Matys, Tomáš Durdis, Marcel Škrha
SK KOVOŠROT - L. Demjanovič st., L. Demjanovič ml.,

M. Demjanovič 
KLUCI Z PERNŠTÝNSKÝ - Petr Staněk, Luboš Suchánek,

Ladislav Heger 

ČTVRTEK - Miloslav Hoffman, Vladimír Holec, Pavel Bárdy
U.V.P (ÚJEZD) - Petr Hladík, Martin Hromádko, Tomáš Rusín
VOKROK - Jan Vopátek, Martin Kropáček, Petr Kolman

Turnaj se hrál dvoukolově ve čtyřech skupinách po třech
týmech (pokaždé jiní soupeři). Vítězem tohoto turnaje se
stal tým Lovčic.

Pořadí:
1.  LOVČICE 8 b.   (+46) 
2.  KLUCI Z PERNŠTÝNSKÝ 7 b.   (+38) 
3.  SR KOVOŠROT 6 b.   (+30) 
4.  ČISTÁ TRUBKA 6 b.   (+14) 
5.  ŠVÉDSKÁ TROJKA 6 b.   (+11) 
6.  ČTVRTEK 5 b.   (+12) 
7.  SUMCI 5 b.   (+ 1)
8.  VOKROK 3 b.   (- 10)
9.  U.V.P (Újezd) 1 b.   (- 18)

10.  BO.S.TON 1 b.   (- 41)
11.  ZARAPI 0 b.   (- 36)
12.  ŠUMITHERM 0 b.   (- 46)

Závěrem bych chtěl poděkovat sponzorům této akce za
podporu: ZARAPI s.r.o., AMEA s.r.o., WOSS s.r.o. Ko-
zelkova 23, strana TOP 09.

Hráčům děkuji za předvedenou hru a hladký průběh tur-
naje. O občerstvení se po celou dobu turnaje starala Božen-
ka Floková.

Za ŠRAŇKY CUP 2010     Jiří Končický
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Majitelem sportoviště je Město Chlumec nad Cidlinou
a jejím správcem je Tělocvičná jednota Sokol Chlumec nad
Cidlinou.

Sportoviště je víceúčelové sportovní zařízení určené pro
tělovýchovnou a sportovní činnost. V souladu s tímto urče-
ním je sportoviště přístupné veřejnosti. Rezervaci cvičebních
hodin je možno učinit u správce sportoviště. Při využívání
sportoviště je uživatel povinen řídit se těmito pravidly:
"při veškeré činnosti dbát pokynu správce
" respektovat týdenní rozvrh hodin využití sportoviště
"do oplocených částí je vstup povolen jen s vědomím správce
" vstup do oplocených částí prostoru sportoviště je možný po

uplynutí času začátku pronájmu a uvolnit sportoviště jste
povinni před uplynutím konce času pronájmu

"na sportoviště je povolen vstup pouze ve sportovní obuvi
schválené správcem

" za škody způsobené na majetku zodpovídá uživatel
"udržovat čistotu a pořádek.

Na sportovních plochách sportoviště je zákaz:
"kouření
" vstupu psů
"donášení skleněných předmětů.

Ceník za využití sportoviště
Děti do 15 let zdarma
Studenti na základě předloženého dokladu o studiu zdarma

Dospělí a smíšené skupiny (děti, studenti a dospělí)
Mimochlumecké organizované sportovní oddíly dětské 
a mládežnické do 18 let
150,- Kč/hod.  za malé hřiště kopané
200,- Kč/hod.  za malé hřiště kopané s využitím osvětlení

300,- Kč/hod.  za velké hřiště kopané
350,- Kč/hod.  za velké hřiště kopané s využitím osvětlení
100,- Kč/hod.  za víceúč. hřiště
130,- Kč/hod.  za víceúč. hřiště s využitím osvětlení

Národní šampionát mažoretek NBTA
se blíží

Stejně jako v loňském roce se naše město (vedle Kladna
a Žatce) stane 2. května 2010 pořadatelem oblastního kola
Národního šampionátu mažoretek NBTA. V tento den bude
i slavnostně předán veřejnosti do užívání zrekonstruovaný
sportovní areál „Pod Sokolovnou“. Symbolické otevření pro-
běhne v areálu ve 13.45 hodin. 

Soutěžní den bude zahájen slavnostním průvodem, kte-
rý vyjde z radnice v 9.30 hodin přes Klicperovo náměstí do
ulice Kozelkova a dále ke spořitelně. Zde šampionát zahá-
jí starosta města. Po slavnostním zahájení bude následovat
první část soutěže - pochodové defilé. Pochodovat se bu-

de po Kozelkově ulici v prostoru mezi ulicí Komenského
a sokolovnou. Pochodová defilé by měla být ukončena ve
12.00 hodin. Po slavnostní otevření zrekonstruovaného
areálu ve 13.45 hodin začne druhá část soutěže - pódiové
formace. Ukončení celého soutěžního dne je plánováno na
18.00 hodin. 

Od 6.00 do 19.00 bude uzavřena vozovka v části ulice
Kozelkova mezi ulicemi Sv. Čecha a ulicí Komenského a dá-
le ulice Smetanova. 

Tajemník MěÚ

PROVOZNÍ ŘÁD
„Lehkoatletického areálu pod sokolovnou“ (dále jen sportoviště)

V sobotu 6. 2. se v chlumecké Slavíč-
kově hale konal turnaj starší příprav-
ky roč. 1999 RYBÁŘSTVÍ CHLUMEC
CUP 2010. Ve výborné konkurenci se
vítězem, zcela po zásluze, stalo muž-
stvo MFK Nové Město n. M.

Výsledky chlumeckých mužstev:

FK CHLUMEC A
- Náchod 1:1
- Nové Město n. M. 1:4
- Havlíčkův Brod 3:0
- Vrchlabí 2:1
čtvrtfinále:
FK CHLUMEC A - Hořice 5:1
semifinále: 
FK CHLUMEC A - Jaroměř 0:3
o 3. místo: 
FK CHLUMEC A - Náchod 0:2

sestava: Filip Firbacher - Vojta Kycelt
(2 branky), Dan Finěk, David Doležal
- Jan Novotný (3), Jan Mahr (1), Vojta

Cholasta (1), Vojta Doležal (5), trenéři
Martin Firbacher, Petr Kycelt

FK CHLUMEC B
- Jaroměř 0:8
- Hořice 0:4
- FC HK žákyně 0:3
- FK Pardubice 1:5
o umístění: 
- Havlíčkův Brod 0:6
- FC HK žákyně 0:4

sestava: Míra Sedláček - Lukáš Cha-
loupka, Vítek Hanuš, Míša Novotný,
Vilda Gallamb, Dan Rakouský, Jirka
Špás (1), Matěj Staněk, trenér René
Chaloupka

Konečné pořadí:

1.  MFK NOVÉ MĚSTO N. M.
2.  JISKRA JAROMĚŘ
3.  FK NÁCHOD
4.  FK CHLUMEC A

5.  FK PARDUBICE
6.  JISKRA HOŘICE
7.  SLOVAN HAVLÍČKŮV BROD
8.  FC VRCHLABÍ
9.  FC HK žákyně

10.  FK CHLUMEC B 

Nejlepší hráč:
Nejman Josef (Nové Město nad Metují)

Nejlepší střelec:
Petřík Jakub (Nové Město nad Metují)

Nejmladší hráč:
Firbacher Filip (FK Chlumec nad Cid-
linou) 21. 12. 2001

Nejlepší trenér:
p. Exnar Miloš (Jaroměř)

Nejlepší brankář: Kadečková Denisa
(FC HK žákyně)

Martin Firbacher, člen organizač-
ního výboru turnaje: Další ročník tur-

RYBÁŘSTVÍ CHLUMEC CUP 2010

Inzerce



SPORTSPORT

Ročník 2001 se v neděli 28. 2. zú-
častnil halového turnaje, který pořáda-
la Slávia Hradec Králové.

CHLUMEC - Hořice 2:0 
br.: Staněk, Divišek

V úvodním utkání jsme po dvou mi-
nutách vedli 2:0 po super kombinacích.
Zbytek zápasu už tak dobrý nebyl.

CHLUMEC - AFK Chrudim 0:2
S tradičním soupeřem z Chrudimi

jsme sehráli vyrovnanou partii, ve kte-
ré rozhodla střelecká pohotovost hostí.

CHLUMEC - FC Havlíčkův Brod 3:0 
br.: Staněk, Divišek, Hradecký

Jednoznačná záležitost našeho týmu.

semifinále:
CHLUMEC - FC Olympia HK 3:0 
br.: Hradecký, Divišek, Firbacher

Výborný výkon znamenal zaslouže-
ný postup do finále.

finále: 
CHLUMEC - AFK CHRUDIM 1:1, 

2:1 na penalty 
br.: Hradecký

Finále bylo opravdovým vyvrchole-
ním turnaje, ve kterém jsme byli výbor-
né Chrudimi minimálně vyrovnaným
soupeřem. Hosté se sice ujali vedení,
po, snad jediné, naší chybě. Dan Hra-
decký vyrovnal, další šance jsme neda-
li a šlo se na penalty. Dan Hradecký
a PéIa Staněk bezpečně proměnili. Fi-
lip Firbacher dvě chytil a bylo vyhráno!!

Konečné pořadí: 

1. FK CHLUMEC
2. AFK CHRUDIM
3. FC OLYMPIA HK
4. LIBCHAVY
5. FK PARDUBICE
6. HAVL. BROD
7. HOŘICE
8. SLÁVIA HK

sestava: Filip Firbacher - Vítek Fuxa,
Lukáš Heger, Lukáš Chaloupka, Filip

Bambas - PéIa Staněk, Tom Divišek,
Dan Hradecký, Tomáš Podnecký

Ladislav Heger, René Chaloupka,
trenéři FK Chlumec: Naše výkony na
turnaji rostly zápas od zápasu a vítěz-
ství v turnaji bylo zaslouženou odmě-
nou. Turnaj se hrál netradičně s pěti
hráči v poli + brankář, a tak nám chví-
li trvalo, než jsme si na tuto variantu
zvykli. Samozřejmě jsme v naší hře vi-
děli i nedostatky, na kterých budeme
i nadále pracovat. Pochvala patří celé-
mu kolektivu. Z jednotlivců byl tradič-
ně spolehlivý Filip Firbacher v brance.
V obraně dominovali Vítek Fuxa s Lu-
kášem Hegerem. V ofenzívě nás hod-
ně potěšil návrat Dana Hradeckého,
který měl zlomenou ruku, a jeho výkon
stoupal každým zápasem, Tom Divišek
(2002) téměř nestřídal a svůj výtečný
výkon podpořil i důležitými brankami.
Dařilo se i PéIovi Staňkovi. Ale ani os-
tatní hráči nezklamali.

Martin Firbacher
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naje starší přípravky se, jak po organi-
zační, tak po sportovní stránce, opět po-
vedl. Byli jsme svědky řady zajímavých
utkání, ve kterých padlo hodně pěkných
branek. Ve finále se po zásluze střetly
týmy Nového Města n. M. a Jaroměře.
Obě mužstva předváděla v celém tur-
naji nejlepší výkony. Co se týče našich
týmů, A mužstvo, které tvořili hráči roč-

níku 2000 a mladší, obsadilo vcelku
solidní 4. místo. Někteří hráči přijeli na
turnaj rovnou z lyžařského svahu, ně-
kteří tam i zůstali, a tak jsme tentokrát
asi na víc neměli. Hráči B mužstva zí-
skali další zkušenosti. Ceny předávali
předseda OFS HK Ing. Martin Zbořil
a člen VV OFS Mgr. Jiří Krenčík. Celý
turnaj s přehledem odřídila dvojice su-

dích Tomáš Hrabík a Lukáš Vaníček.
Velké poděkování patří hlavnímu part-
nerovi turnaje, kterým bylo RYBÁŘ-
STVÍ CHLUMEC NAD CIDLINOU,
a také celému organizačnímu štábu,
jenž tvořili Petr Kycelt, René Chaloup-
ka, Luboš Suchánek, Aleš Doležal, Vác-
lav Tichý a další.

Martin Firbacher

2 MINUTY OD VÍTĚZSTVÍ V TURNAJI!

TRIUMF MLADŠÍ PŘÍPRAVKY!!

DALŠÍ TURNAJ MINIPŘÍPRAVKY V JAROMĚŘI
OPĚT BRAMBOROVÁ MEDAILE!

Širší kádr starší přípravky se zúčast-
nil turnaje v Holicích.

CHLUMEC
- N. Bydžov 4:2
- Vrchlabí 2:1 
- Holice 1999 0:0
- Dašice 4:0
- Holice 2000 1:3
- FK Pardubice 1:2

1.  FK Pardubice 12 b
2.  Holice 99 10 b
3.  Holice 2000 10 b
4.  FK CHLUMEC 10 b

5.  Vrchlabí 9 b
6.  Nový Bydžov 6 b
7.  Dašice 1 b

nejlepší střelec turnaje:
Jan Novotný (FK CHLUMEC)
nejlepší hráč turnaje:
Adam Suchánek (FK CHLUMEC) 

sestava: Matěj Drahokoupil - Míša No-
votný, Dan Rakouský, Dan Finěk (1 gól),
Vilda Gallamb - Adam Suchánek (4),
Honza Novotný (5), Vítek Hanuš (2) 

Petr Kycelt, trenér FK Chlumec:
Do Holic jsme odjížděli s 5-ti obránci

a 2 útočníky, a proto jsme se rozhodli
vyzkoušet Adama Suchánka v útoku,
což se ukázalo jako dobrý tah. V turna-
ji se utkalo 7 mužstev, každý s každým.
O vyrovnanosti svědčí to, že vítěze od
pátého místa dělily 3 body. V našem
posledním zápase turnaje nám k cel-
kovému prvnímu místu stačila remíza.
Bohužel necelé 2 minuty před koncem
jsme dostali branku a o gól prohráli.
To pro nás znamenalo celkové 4. mís-
to. Přesto jsme zanechali poměrně
dobrý dojem, o čemž svědčí i indivi-
duální ceny.

Martin Firbacher

V neděli 21. 2. se starší přípravka
zúčastnila turnaje v nové sportovní ha-
le v Jaroměři.

CHLUMEC
- Hořice 6:1
- Broumov 4.3
- Náchod 2:6
- Miletín 8:1

semifinále: 
CHLUMEC - Jaroměř 1:3

o 3. místo: 
CHLUMEC - Náchod 1:2

nejlepší hráč turnaje:
Vojta Doležal (FK CHLUMEC)

sestava: Míra Sedláček - Dan Finěk,
Vojta Kycelt (1 gól), Adam Suchánek
(3), Vilda Gallamb (1) - Honza Novot-
ný (3), Vojta Doležal (8), Vojta Cho-
lasta (5), Honza Mahr (1)

Petr Kycelt, trenér FK Chlumec:
V nové sportovní hale v Jaroměři jsme
odehráli další smolný turnaj. V základ-
ní skupině jsme postupně narazili na
Hořice 6:1, Broumov 4:3, Náchod 2:6
a Miletín 8:1. V semifinále jsme nara-
zili na domácí Jaroměř 1:3 a v zápase
o 3. místo jsme podruhé podlehli Ná-
chodu 1:2, když jsme nastřelili v závě-

ru 2 tyče. Je vidět, že pokud hrajeme
turnaje proti o rok starším soupeřům,
musíme kombinaci nahrazovat bojov-
ností. Někteří kluci hráli druhý den po
sobě a bylo to ke konci znát - morál-
ní i fyzické síly docházely a tím trpěla
kvalita hry. Takže opět čtvrté místo.

Martin Firbacher

Uběhly necelé 2 měsíce a naši nej-
menší fotbalisté odehráli dne 28. 2.
2010 další turnaj v Jaroměři pro roční-
ky 2003 a mladší. Jsou to sice prckové,
ale fotbal je moc baví! Turnaj pořáda-
la domácí TJ Jiskra Jaroměř v nově po-
stavené sportovní hale. 

Kluci opět dokázali, že jsou dobrá
parta, která, i přes obrovský handicap
v podobě chybějících klíčových hráčů
Matěje Šrejbera a Martina Hegera, do-
kázala prorazit až do bojů o medaile
a vydřít v závěru 4. místo. 

V základní skupině jsme se štěstím
vybojovali 2. místo a postoupili tak
mezi čtyři nejlepší kluby, kterými byly
FK Hradec Králové, FK Mladá Bole-
slav, FC Vrchlabí a v neposlední řadě
FK Chlumec nad Cidlinou. 

Rád bych pochválil všechny hráče za
obrovské úsilí jak na hřišti, tak hlavně
mimo něj a nemohu zapomenout vy-
zdvihnout výkon našeho, na tomto tur-
naji, nejlepšího hráče Ondry Jansy, který
vstřelil všechny naše branky. Musím při-

znat, že toto umístění bylo v této nekom-
pletní sestavě pro mnohé snem, ale vi-
díme, co dokáže snaha s trochou štěstí.

Nerad polemizuji, ale výkony muž-
stev s ligovou základnou pro mě nejsou
tak přesvědčivé, když náš oslabený
a hlavně nejmladší tým dokáže relativně
udržet krok s těmi nejlepšími mužstvy.

Sestava: Jakub Tichý - Ondřej Jansa,
David Mlynář, Filip Vlasák, Václav No-
votný, Petr Hajský (r. 2003), Tomáš Fu-
xa, Jiří Fuxa, Tomáš Rakouský, Michal
Rakouský, Matouš Musil (r. 2004)
Trenéři: Kamil Mlynář, Václav Rakou-
ský, Václav Tichý

Výsledky - základní skupina A
1. FK Mladá Boleslav 7b 17:3
2. FK Chlumec n. Cidlinou 4b 4:7
3. FK Náchod - Deštné 4b 8:6
4. TJ Jiskra Jaroměř A 1b 3:16

FK Chlumec n. C. - FK Mladá Boleslav
0:4

FK Chlumec n. C. - FK Náchod-Deštné
2:1 (2x Jansa)

FK Chlumec n. C. - TJ Jiskra Jaroměř A
2:2 (2x Jansa)

Výsledky - základní skupina B
1. FC Hradec Králové, 2. FC Vrchlabí,
3. FC TEMPO, 4. TJ Jiskra Jaroměř B

Konečné pořadí turnaje
1. FC Hradec Králové
2. FK Mladá Boleslav 
3. FC Vrchlabí
4. FK Chlumec nad Cidlinou 
5. FC TEMPO Praha
6. TJ Jiskra Jaroměř A
7. FK Náchod - Deštné 
8. TJ Jiskra Jaroměř B 

Boj o medaile:
FK Chlumec n. C. - FC Hradec Králové

0:2
FK Chlumec n. C. - FC Vrchlabí 0:6

Martin Firbacher
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Po převzetí nemocnice do správy muselo okresní zastu-
pitelstvo ve svém rozpočtu každoročně vyčlenit část prostřed-
ků na její provoz a modernizaci. Při rozhodování o stavbě
nových pavilonů měl okres za sebou stavbu Okresního do-
mu, ale zastupitelé se snažili, aby ani ve válečných letech ne-
mocnice nestrádala. Ve válce byl ve škole navíc zřízen vo-
jenský lazaret. Po skončení války byla nemocnice vybavena
v roce 1923 novým rentgenem. Ve stejném roce se zde léči-
lo 1224 pacientů s průměrnou dobou pobytu 14 dnů. Kapa-
cita čítala 80 lůžek, ale protože jejich část byla využívána
i pro personál, k praktickému použití jich bylo 69. Z roku
1923 zůstaly uchovány i jiné údaje: celkové provozní ná-
klady činily 457 800 Kč, denní ošetřovací sazba vyšla na
27 Kč. Co všechno se za touto sazbou skrývalo, jsem však
ani s kalkulačkou nezjistil. Mzdy za celý rok činily 77 106 Kč.

Základní služné pro primáře činilo 6 804 Kč, ale s dalšími
příplatky si přišel téměř na čtyřnásobek. Základní služné pro
sekundáře činilo 3 708 Kč. Vrchní ošetřovatelka dostávala
1 880 Kč, dvě ošetřovatelky po 1 440 Kč, tři služky po 600 Kč
a pradlena 2 190 Kč. My dnes nad údaji můžeme jen krou-
tit hlavou, když neznáme další souvislosti. Možná stojí za
povšimnutí rozdíl služného mezi primářem a ostatními zdra-
votníky a personálem nemocnice. Snad ještě jedna zajíma-
vost z dobových zpráv: základní služné obvodního lékaře ve
stejném roce činilo 1 400 Kč a s příplatky si takový lékař na
Chlumecku úředně přišel na částku mezi 5 - 6 000 Kč. Ne-
mocniční lékaři dosahovali většího společenského uznání
a vedle ústavní služby měli včetně primáře i vlastní praxi. Pri-
mář MUDr. Musil měl svou ordinaci ve Smetanově ulici, kde
také bydlel. Vilku si nechal pro sebe postavit již první chlu- B
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V minulém čísle Chlumeckých lis-
tů jsme se mohli dočíst o Masarykově
lípě svobody, která byla u příležitosti
70. narozenin našeho prvního preziden-
ta vysazena dne 7. března 1920 v par-
ku za školou. Autor článku se rovněž
zmínil, že k obdobnému slavnostnímu
aktu došlo i v roce 1945 a také 1968,
tedy v době našeho osvobození, resp.
pokusu o osvobození od cizí nadvlády.

Tuto informaci je však třeba dopl-
nit. Hned tři Lípy svobody byly totiž vy-
sazeny i před dvaceti lety, a to v rámci
oslav 45. výročí konce II. světové vál-
ky. Vyhledal jsem proto ve svém archi-
vu fotodokumentaci, kterou jsem tehdy
pořídil.

Celá akce, uskutečněná 9. května
1990, vnikla z iniciativy znovuobnove-
né skautské organizace. Jako vhodné
místo byla vybrána malá loučka nad
autobusovým nádražím, které doposud
vévodilo plechové, rezavějící monstrum
symbolizující nerozborný přátelský sva-
zek rolníků a dělníků - tedy srp a kladi-
vo. Slavnost zahájil hodinovým prome-
nádním koncertem dechový orchestr
tehdejší LŠU. Po projevu místopředse-
dy MěstNV Karla Honce zasadili chlu-
mečtí junáci a skautky společně s ma-
lými vlčaty a světluškami, za asistence
představitelů města a pracovníků Vý-
chodočeských státních lesů, tři Lípy
svobody, o které následně slíbili dále
pečovat. Měla to být malá připomínka
perzekucí let 1948 až 1989, jež sice čin-

nost Junáka potlačily, ale jeho myšlen-
ky natrvalo umlčet nedokázaly.

Bohužel se však na slib trvalé pé-
če o zasazené stromy velice brzy za-
pomnělo, a tak všechny lípy do roka
uschly. Proto je zakrátko z vlastní ini-
ciativy znovu zasadil pan Zdeněk Ma-
cák, ale ani ty nepřežily. 

Naskýtá se otázka, není-li smutný
osud Lip svobody charakteristický pro
naši národní povahu. Nabytou demokra-
cii halasně oslavujeme a vysazujeme
lípy, vzápětí nám ale zevšední, a proto

i na ony lípy rychle zapomeneme. A tak
platí, že ze všech Lip svobody zasaze-
ných v průběhu 20. století stojí - více-
méně pouze shodou šIastných okol-
ností - jen ta nejstarší, Masarykova.
Nestálo by za to, nyní, po dvaceti le-
tech, zasadit lípy znovu a následně se
o ně jako o symbol po listopadu 1989
nabyté demokracie lépe starat, abychom
tak dali upřímně najevo, že svoboda pro
nás není jen prázdný pojem?! Jinak se
může stát, že nám ta naše svoboda po-
stupně uschne jako ony lípy a na louč-
ku nad autobusovým nádražím se opět
vrátí výše zmíněné plechové monstrum.

Antonín Fibigr

mecký primář MUDr. Vendelín Šnopl, který nejprve bydlel
v Majorátu. Jistě se mezi čtenáři najdou pamětníci, kteří si
vzpomenou, že zde byla ordinace ještě v padesátých letech
minulého století. Nemocniční primář byl velmi vážená oso-
ba a tomu odpovídalo i jeho hmotné zabezpečení v porov-
nání s jinými profesemi. 

Od 1. ledna 1923 přešli obvodní lékaři do státní služby.
Po primáři MUDr. Cibulkovi, se kterým v nemocnici působil
také dr. Havlín, byl vybrán v roce 1928 v konkurzním říze-
ní nový primář MUDr. Vladimír Musil. V roce 1934 zde bylo
provedeno 127 břišních operací a o dva roky později 162.
Primář Musil se velmi zasloužil o přístavbu nemocnice. Pro-
jekt byl schválen zemským úřadem na počátku roku 1936.
Provedení stavby bylo zadáno Viktoru Křížovi z Pardubic
za 678 000 Kč. Na subdodávkách se podíleli také chlumeč-
tí dodavatelé: klempíři J. Petrovický a V. Zůra, truhláři V. Dra-
hokoupil a V. Lelek a všechny zámečnické práce provedl
B. Mareš. Přístavba a rekonstrukce byla zahájena na podzim
roku 1936 a dokončena již v následujícím roce. Pohled na
nemocnici vyšlé z této přestavby se prakticky nezměnil až
do jejího zániku na konci minulého století.

Přístavbou nemocnice došlo nejen k rozšíření počtu lů-
žek, ale rekonstrukce přispěla ke zlepšení péče o pacienty
s možností využívat nové poznatky lékařské vědy. Ze zveřej-
něné fotografie je patrný krytý podjezd na příjmu pacientů,
kterým sloužil také výtah pro dvě lůžka. V přízemí zůstalo
ženské oddělení a navíc zde byly dva operační sály určené
pro tzv. hnisavou chirurgii a čistou chirurgii, rentgen, elek-
troléčba a přijímací pokoj primáře. V prvním patře byla ne-
mocniční laboratoř a mužské oddělení. Ve druhém patře
byla samostatná porodnice. Ta přispěla k postupné náhra-
dě domácích porodů, které až do třicátých let převažovaly.
V této souvislosti snad stojí za to citovat z příručky pro
obecní a okresní funkcionáře z roku 1933, kde se píše o tom,
že některé pojišIovny zastávají názor, že normální porod ne-
ní nemoc, a tudíž do nemocnice nepatří. Samostatné porod-
nice také byly v celé republice pouze v Praze, Brně, Olomou-
ci a Bratislavě. Při veřejných nemocnicích byla zřizována
porodnická oddělení jako součást oddělení pro ženské cho-
roby. Z uvedeného vyplývá, jak pokrokově byla přístavba ne-
mocnice vedena.

Vedle primáře Musila v nemocnici pracovali sekundáři
Josef Stryhal a Josef Mach. Působil zde také doktor Gabriel
Komarenko a další lékaři. Komarenka i Macha znala pozdě-
ji veřejnost jako obvodní lékaře, dr. Mach nakonec působil
v Žiželicích. Dále bylo v seznamu zaměstnanců uváděno až
7 ošetřovatelek a 5 služebných. Dlouholetým správcem byl
František Myška. Z dalších je možné uvést profese domov-
níka, kuchařky a pradleny. V roce 1939 bylo započato s vy-
dlážděním silnice od města k nemocnici, a tak došlo ke spl-
nění přání nemocnice, ale i obyvatel města. Od nemocnice
k Olešnici a dál k hranicím okresu se na zpevnění silnice
dostalo až v padesátých letech minulého století. Do té doby
byla silnice prašná, pouze válcovaná. Primář Vladimír Mu-
sil neodešel ze svého pracoviště v nemocnici dobrovolně.
K odchodu byl donucen německým protižidovským záko-
nem, když jeho manželka byla židovského vyznání. Sám rok
po svém vynuceném odchodu z nemocnice v roce 1943, ve
svých čtyřiceti pěti letech, zemřel. Popsané okolnosti jistě
jeho onemocnění jen ztížily. Dům, který zakoupil od rodiny

bývalého ředitele chlumeckého cukrovaru pana Jana Vacka
v roce 1940, protektorátní moc manželce Olze a nezletilé
dceři Kateřině vyvlastnila a po válce na něho byla uvalena
národní správa. Osud významnému lékaři a budovateli na-
ší nemocnice nebyl příznivě nakloněn. O jeho popularitě
i o tom, co si myslela převážná část obyvatel o předchozích
opatřeních protektorátní moci, bohužel svědčila jen velká
účast na jeho pohřbu v roce 1943.

Vladimíra Musila nahradil na čele primariátu v roce
1942 MUDr. Jaroslav KoIátko, který v nemocnici zůstal až
do zrušení chirurgie v roce 1952, kdy odešel do Nového Byd-
žova. Po válce se nejprve zdálo, že nemocnici čeká nebývalý
rozvoj. Nemocnici se v roce 1946 podařilo rozšířit o inter-
ní oddělení na čele s primářem doktorem Janem Krulišem
a v roce 1948 dokonce zemský národní výbor schválil rozší-
ření a výstavbu nemocnice na čtyři primariáty, zřízení nemoc-
nice druhého typu, podle tehdejší kvalifikace. K rozšíření ne-
mocnice zde byly dobré podmínky. O zdravém prostředí na
úpatí návrší Na Františku s okolními sady a ostatní zelení
již byla řeč, okolo byly volné pozemky. Hned se začal navá-
žet stavební materiál a ještě v roce 1949 byly dokončeny
čtyři nové byty pro nemocniční personál. Na druhé straně,
kde dnes stojí domy s pečovatelskou službou, začal být na-
vážen stavební materiál. Hromada písku zde vydržela řadu
let. Do toho však přišla nová územní organizace státu a na-
jednou to vypadalo, že nemocnice nejen nebude rozšířena,
ale dokonce zcela zrušena. Nastala bouřlivá jednání, kona-
lo se také několik shromáždění místních i okolních obyva-
tel, bylo odesláno několik petic a rezolucí do Prahy. Proto-
že se současně připravovalo rozšíření nemocnice v Novém
Bydžově, rostlo i napětí mezi oběma městy. V Novém Byd-

Lípy svobody

Chlumecká nemocnice nepřežila rok 2000
Inzerce
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žově sídlil okresní úřad a nebylo divu, že se nakonec rozhod-
lo o rozšíření tamní nemocnice. V roce 1950 bylo nejprve
v Chlumci zrušeno interní oddělení. Primář dr. Jan Krátký,
který přišel po dr. Krulišovi, byl přeložen a jednalo se o ná-
hradu chirurgického oddělení ústavem chirurgie TBC. Ve-
řejnost se stavěla proti tomuto záměru. Nakonec v rámci
sjednocení zdravotnictví a vytvoření okresních ústavů ná-
rodního zdraví (OÚNZ), kdy také došlo ke sloučení chlumec-
ké a bydžovské nemocnice, byla zdejší chirurgie zrušena. Dok-
tor KoIátko odešel do Nového Bydžova a v Chlumci bylo
zřízeno samostatné oddělení gynekologie a porodnice. Tak
to zůstalo po dobu více než 40 roků. Prvním primářem po-
rodnice byl až do roku 1962 MUDr. Aleš Masák. Podařilo
se mu zde vytvořit velmi dobré pracoviště s řadou úspěchů
publikovaných v odborném i ostatním tisku. Zejména však
šlo o pracoviště citlivé pro maminky i jejich novorozence.
V roce 1954 se zde narodilo 712 dětí a kolem 750 se jich
rodilo po několik let. Porodnice patřila tehdy mezi největší
zařízení široko daleko. Pro porovnání: v Jičíně byl podobný
počet porodů dosažen až na pomezí tisíciletí. V roce 1960
bylo v chlumecké nemocnici 85 lůžek. Z toho připadlo na po-
rodnici 37, na gynekologii 29 a 19 na tzv. odkladovém oddě-
lení. Porodnici od roku 1962 vedla MUDr. Božena Krešlo-
vá až do roku 1985, kdy byl jejím vedením pověřen místní
rodák MUDr. Jaroslav Krenčík. Ten funkci vykonával dalších
pět roků a dosud svou odbornou gynekologickou praxi
v Chlumci vykonává. Posledním primářem byl MUDr. Zde-
něk Vaníček. Snad jen pro zajímavost můžeme doplnit, že
v době působení paní primářky Krešlové zde byla lékařkou
paní MUDr. Marta Zounarová, manželka hradeckého her-
ce Miroslava a maminka dnes velmi populárního pražského
herce Martina Zounara. V prvních letech po zřízení okresní
porodnice zvěsti o rušení nemocnice poněkud utichly, aby
se občas opět vyrojily. Argumentovalo se tím, že samostatná
porodnice bez dalšího zázemí prý vystavuje rodičky i novoro-
zence při komplikacích značnému nebezpečí. Intenzivněji
se o rušení porodnice a jejím přemístění do Nového Bydžo-
va začalo hovořit v polovině osmdesátých let. Znovu se toto
téma probíralo na veřejných shromážděních, až se opravdu
v Novém Bydžově postavil pro porodnici nový pavilon. Po-
slední děIátko, paradoxně z Nového Bydžova, se v Chlumci
narodilo 29. září 1994, poslední holčička chlumecké mamin-

ky přišla na svět ve zdejší porodnici 21. září. Přemístěním po-
rodnice a další územní změny nakonec vedly k úplnému
zániku nemocnice. Do uvolněných prostor sice byla nejpr-
ve do Chlumce přesunuta lůžka interny, následné péče
a LDN z Nového Bydžova, ale také činnost tohoto zařízení
byla v roce 1999 zcela ukončena. Z původního záměru vý-
stavby nové nemocnice koncem čtyřicátých let se v roce

1959 na části pozemku postavil pouze menší technický ob-
jekt s prádelnou, ze kterého je dnes jeden z domů s pečo-
vatelskou službou. 

Po zrušení okresů v roce 2003 také bydžovská nemocni-
ce ztratila z názvu slovo okresní. Když v Královéhradeckém
kraji byly z nemocnic v roce 2004 vytvořeny akciové společ-
nosti, stala se součástí Oblastní nemocnice v Jičíně. Porod-
nice v Novém Bydžově zanikla v roce 2003 a druhá nejbliž-
ší v Městci Králové dokonce v roce 1998. Restrukturalizací
oborů v rámci jičínské nemocnice byla některá oddělení
z Nového Bydžova soustředěna pouze do Jičína. Mnoha ob-
čanům takové řešení nebylo po chuti, ale rozhodnutí byla,
opět jako v minulosti, zdůvodňována ekonomikou zdravot-
nictví. Veřejná nemocnice v Chlumci nad Cidlinou získala
právo veřejnosti v roce 1859 a ukončila svou činnost v roce
1999. Nemocnice ve městě byla 140 roků a pokud bychom
přičetli i dobu, než získala statut veřejné nemocnice, ještě
o nějaký ten rok déle. Na jednom místě, nejvhodnějším v ce-
lých východních Čechách, jak ho tehdy označili, stála více
než sto let.

Celý areál chlumecké nemocnice byl postoupen ze sfé-
ry zdravotnictví do sféry sociálních služeb. Byla provedena
rekonstrukce objektu, která znamenala úplnou demolici hlav-
ního nemocničního pavilonu. V krátké době, již v roce 2002,
vznikl zcela nový moderní domov důchodců s kapacitou
76 lůžek na trvalý pobyt, 5 míst na přechodné pobyty a ještě
v přilehlém bytovém domě je poskytováno 8 míst pro chrá-
něné bydlení dospělých lidí s lehkým mentálním postižením.
Rekonstrukce zahrnula i objekt správní budovy, která v so-

Každý z nás má někde svůj domov,
někde bydlí. Již od útlého věku vštěpu-
jeme těm nejmenším dětem, jak se
jmenují a jak se jmenuje jejich domov,
kde žijí. Takže to ví každý z nás, sko-
ro od narození. Jméno našeho bydliště
bereme jako samozřejmost a mnohdy
ani nevíme, jak vzniklo, nebo co zna-
mená. Když se zkusíte zeptat těch nej-
starších obyvatel obce nebo města na
původ názvu jejich rodiště či bydliště,
mnohdy pokrčí rameny a odpoví vyhý-
bavě. Místní název je pro ně daná a ne-
měnná veličina, tak proč o tom dál pře-
mýšlet.

Nauka o vlastních jménech (lidských
- antroponomastika a zeměpisných - to-
pomastika) je samostatnou vědeckou
disciplínou a nazývá se onomastika.
Zeměpisná jména jsou součástí naší
slovní zásoby a jazykovědná kvalifika-
ce má tedy v toponomastické práci, od-
halující původ jednotlivých jmen, prvo-
řadou úlohu. Etymologie je přesnou
vědou, která musí stejnou měrou res-
pektovat jak poznatky hláskoslovné,
slovotvorné a významotvorné, tak pů-
sobení činitelů mimojazykových; rov-
něž musí počítat s tím, že zeměpisná
jména, jako slova žijící odděleně od
obecné slovní zásoby, mohou podléhat
deformacím a zkomoleninám, lidové
etymologii, překladovým omylům, úmy-
slným zásahům apod. Původní význam
jmen, v době vzniku většinou napros-
to průhledný, se postupem času stále
více zatemňoval, až se jména stala pou-
hou abstraktní značkou, pozbývající na-
konec jakákoli souvislosti se svým ně-
kdejším významem.

Nejvýznamnějším českým topomas-
tikem byl dr. Antonín Profous, který ve

svém rozsáhlém díle „Místní jména v Če-
chách“ zmapoval, jak název napovídá,
místní zeměpisná jména v Čechách.
V tomto svém čtyřsvazkovém díle vy-
cházel nejen z prací Františka Palacké-
ho a Augusta Sedláčka, ale především
z vlastních poznatků a z vlastního stu-
dia daného tématu, čímž obohatil naše
dnešní vědomosti. V polovině minulého
století se topomastikou zabývali i jazy-
kovědci Jan Svoboda a Vladimír Šmi-
lauer, kteří vydali o tomto oboru rovněž
několik knih.

Než se začneme zabývat tím, co zna-
menají názvy obcí Chlumecka, musíme
si alespoň v nástinu říci něco o tom,
jak vlastně takové obce vznikaly. Nelze
však napsat nic určitého, protože pra-
meny většinou mlčí. Vznik a zakládání
osad se dělo dvěma způsoby, a to po
právu českém a po právu německém.
Zakládání obcí po českém právu od
XI. století znamenalo, že osadníci měli
půdu pronajatu od panovníka, šlechty
nebo od klášterů, a to nikoliv dědičně,
ale jen na dobu svého života. Jejich zá-
vislost na vrchnosti byla pouze majet-
ková, nikoliv osobní. Obyvatelé těchto
vsí užívali lesy a pastviště společně
a měli i společné povinnosti. Společně
ručili např. za trestné činy, jež se sta-
ly na území jejich obce. Vzácně se na-
cházejí zmínky o vesnických kmetech
té doby, což byli snad vesničtí rychtáři,
či starostové. Několik vsi dohromady
bylo nazýváno osadou (latinsky vicinia,
vicinatus, což znamená sousedstvo). Za-
kládání vsí a osad po právu německém
probíhalo jinak. Pán - vlastník půdy sjed-
nal smlouvu s tzv. „lokátorem“. Ten se
pak postaral o rozdělení a rozměření
pozemků a zajištění osadníků. Loká-

tory se stávali velmi často měšIané či
drobní šlechtici, tedy zemané či vlady-
kové. Lokátor se potom mnohdy stával
dědičným nebo doživotním rychtářem
nově založené osady. Smlouva mezi ma-
jitelem půdy a nájemníkem byla písem-
ná a určovala především povinnosti
osadníků, z nichž hlavní bylo platit z kaž-
dého lánu polí určitý roční úrok. Možná,
že právě jména obcí, jež jsou odvozena
od osobních jmen, jsou jména lokáto-
rů, tedy zakladatelů obcí.

Nejstarší zápisy se jmény obcí Chlu-
mecka nalézáme v církevních prame-
nech, jimiž jsou knihy erekční, citační
a konfirmační, které jsou uloženy v Ar-
chivu Pražského hradu. Zápisy pojed-
návají o ustavování farářů do jednotli-
vých farností nebo o pronájmu církev-
ního obročí. V nich nacházíme jména
vladyků, kteří měli padací hlasy (tj. mě-
li pronajatou církevní půdu) k některé-
mu z místních kostelů. Nejstarší zápis
o jedné z obcí Chlumecka najdeme
v Kosmově Kronice české a jsou jím Lu-
čice (1110), které letos oslaví 900 let.
K dalším nejvýznamnějším a nejstarším
pramenům patří tzv. Zemské dsky (des-
ky), uložené v Národním archivu v Pra-
ze. V nich nalézáme zápisy o majetko-
vých převodech, řešení a narovnání
různých sporů apod. vladyků a zema-
nů Chlumecka. Urbáře z 16. a 17. stole-
tí jsou faktické soupisy pozemkového
majetku a příslušenství panství. Nej-
starší je z roku 1546, kdy Perštejnové
postupovali svůj majetek na Chlumec-
ku královské komoře, a tím druhým je
starý urbář chlumeckého panství, k ně-
muž dali Perštejnové podnět. Ten se
nám dochoval z roku 1671, s popisem
stavu panství k roku 1571. V neposled-

PROČ SE TAK JMENUJÍ?Domov důchodců „V Podzámčí“ byl vybudován 
na místě původní nemocnice v roce 2005

Bývalá správní budova nemocnice je po rekonstrukci
součástí domova důchodců

Byty pro zaměstnance z roku 1949 a prádelna, dnes pře-
stavěná na DPS, zůstaly torzem z připravovaného rozšíření

nemocnice na konci čtyřicátých let minulého století. 
V domě na fotografii jsou dnes také tzv. chráněné byty.

Objekt je součástí DD V Podzámčí

bě již při předchozích přestavbách skryla původní městskou
veřejnou nemocnici, nebo dokonce střelnici místních ostro-
střelců. Rekonstrukcí se tak rozšířil počet lůžek domova
důchodců v Říhově ulici, dokončeného v roce 1997, který
má kapacitu 48 lůžek. Celková kapacita obou zařízení se
společným vedením tak dosahuje asi 137 lůžek. Na místě
bývalé nemocniční prádelny a pozemku určeného v roce
1948 pro rozšíření nemocnice stojí dva domy s pečovatelskou
službou včetně střediska pro poskytování denních služeb,
které patří Městu. První dům, vzniklý přestavbou prádelny,
byl kolaudován v roce 2002 a druhý, s denním stacionářem,
o dva roky později. Všechny popsané stavby určené pro po-

skytování sociálních služeb se zrodily u místního projektan-
ta Jana Zimy. Domov důchodců je ve správě Královéhra-
deckého kraje. Před koncem století se ve světě zejména
v souvislosti s ochranou fauny a flory zrodila otázka: Pře-
žijí rok 2000? Naše nemocnice sice neměla rostlinnou ani
živočišnou příslušnost, ale k ohroženým patřila již po něko-
lik desetiletí. Magický rok, počítačovými odborníky označo-
vaný Y2K, nepřežila a dnes patří pouze historii… Na stej-
ném místě však vzniklo jiné potřebné zařízení, které bylo po
svém zrodu vybaveno velmi moderně a nevyvolalo žádnou
velkou kritiku, která provázela změny prováděné v předcho-
zím půlstoletí.                                                     -ijv-
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Úvodem
Po čtyřleté službě u Policie jsem na

vlastní žádost z bytových důvodů byl
přeložen z Prahy v roce 1964 na čet-
nickou stanici v Chlumci nad Cidlinou,
okres Hradec Králové, kde v té době se
zastřelil mladý strážmistr v důsledku
rozchodu s přítelkyní. Tehdy na této
policejní stanici sloužilo šest policistů
a jejich náčelník. Na stanici bylo pou-
ze jediné osobní auto, které se použí-
valo na výjezdy do vzdálenějších míst,
na dopravní nehody a služební cesty
do okresního města. Výkon služby, to
byly povětšinou pěší obchůzky nebo vý-
jezdy na jízdních kolech. Většina těch-
to policistů byla v předdůchodovém vě-
ku, a dokonce pan praporčík H. sloužil
ještě za I. republiky. K tomuto policisto-
vi jsem byl velmi často přidělen a u ně-
ho jsem se učil praktické policejní služ-
bě, jednak vystupování, jednání s občany,
na úřadech a se starosty v přidělených
obcích. V té době se především psalo
hodně ručně, činnost policejní práce
byla především preventivní včetně teh-
dejších tzv. „krajánků“, kteří chodili
o poutích a posvíceních po obcích a žá-
dali různé pamlsky. Týkala se také tzv.
„světských osob“, které s malými ma-
ringotkami objížděly obce, kde míst-
ním starostou bylo určeno místo k par-
kování. Jejich obživa byla různá včetně
domácího zvířectva před úhynem. Náš
útvar měl za úkol zajistit klid a pořá-
dek ve městě Chlumec nad Cidlinou
s 5,5 tisíci obyvatel a okolních 20 obcí.

Za těchto 34 let u Policie jsem za-
žil příběhy smutné, z nichž nezapome-
nu na vraždu 10 letého hudebně nada-
ného chlapce v hudební škole v Hradci
Králové, kde jsem se s npor. M. podí-
lel na jeho šetření a o týden později na
rekonstrukci případu. Ty veselejší pří-

pady vyprávím svému vnukovi, který
mne občas upozorní: „Dědo, to jsi mi
vyprávěl již po 50té,“ a tak jsem se roz-
hodl, že se alespoň o jeden veselejší
podělím i s vámi.

Sňatkový podvodník
Po dvouletém policejním snažení

si mne náčelník předvolal do své kan-
celáře, kde jsem se musel nejprve vo-
jensky zařadit, a poté mi sdělil, že má-
me v rajonu sňatkového podvodníka,
že tím mi přiděluje první závaznější pří-
pad a ten musím řádně vyřešit. Nato ze
zásuvky vyzvedl několik dopisů a pře-
dal mi je k dalšímu šetření. Z dopisů
bylo patrné, že ženám slibuje manžel-
ství, rodinnou pohodu a jízdu vlastním
autem po kulturních památkách. Styl
písma byl veden hůlkovým písmem
s různými obezličkami a musel uchvá-
tit každou vdavekchtivou ženu. Dopisy
rozesílal do různých novin k inzerci.

Mimo jiné milostné návrhy jsem se
v dopisech dočetl, že ženy zve každou
první středu v měsíci do místní cukrár-
ny „U DAŠKŮ“.

Proto jsem se v uvedenou středu
přestrojil do civilního oděvu a šel jsem
do této cukrárny na průzkum. U jed-
noho ze tří stolků jsem zpozoroval, že
tam sedí jistý pan D. z obce Stará Vo-
da s hezkou a velmi elegantně oble-
čenou dámou kolem 50 let a ta měla
před sebou zákusky s kávou a kytičku
květin. Ale již z prvního pohledu bylo
patrné, že milá dáma není ve své ků-
ži, neb si představovala jiného elegá-
na, ne sedmdesátníka, vlasy málo če-
sané, uhrovatého obličeje a celkově
neupraveného.

Poté již mi bylo jasné, proč ženy z ce-
lých Čech nám na stanici píší o podvod-
ném jednání tohoto muže.

Příští týden nato jsem se rozhodl,
že při služební obchůzce tohoto muže
navštívím v této obci a stůj co stůj mu
jeho jednání rozmluvím.

Při služební pochůzce obcí podle
čísla domu naproti místnímu hostinci
„U Vaníčků“ jsem u jejich domu zastihl
jeho manželku, která na dvorku u plo-
tu prala prádlo ve dřevěných neckách
a na tzv. valše. Na dvorku všehochuI
možného, co již místní občané postrá-
dali, a místní pivní skauti, aby tomuto
občanu dodali vážnosti, tak mu dovez-
li na dvůr vrak osobního auta. Manžel-
ku našeho podvodníka jsem pozdravil
a ona slovním obratem: „Pane vrchní,
co si přejete?“ Po dotazu, zda je man-
žel doma, odpověděla kladně a ihned
mne pozvala dál do domu a že mi uva-
ří kávu. Já jsem jí na to neodpověděl,
ale podíval jsem se na tu valchu, kde
zrovna prala dámské kalhoty zv. bom-
barcáky značně potřísněné neznámou
tekutinou, a když vzala plechový rend-
lík a nabrala tuto silně zažloutlou vo-
du k uvaření kávy, tak můj žaludek se
vzpříčil a zavolal jsem na ni, aI manže-
la zavolá na dvorek, neb jsem se ne-
chtěl dočkat dalšího překvapení.

Pohovor s tímto mužem byl příno-
sem v tom, že přestal psát inzeráty a vda-
vekchtivé ženy si našly jiné inzeráty.

Já jsem dostal zadostiučinění v tom,
že náčelník si mne předvolal a pochvá-
lil mne za první vyřešený případ.
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ní řadě to jsou gruntovní knihy jednot-
livých obcí a katastry, uložené v SOA
v Zámrsku. 

CHLUMEC nad Cidlinou - chlum
= vrch, kopec, zalesněné návrší, (1235
- Zdeslaus de Hlumech, 1297 - Zdenko
de Chlumcz, 1367 - Chlumecz).
CHUDEŘICE - ves lidí Chuderových,
z os. jm. Chudera = chudák, chuděra,
mizera (bídník), (1318 de Chuderzicz,
1386 - in villa Chuderziczich).
KÁRANICE - od kárat, káraná = obec
od vrchnosti vystavěná, do níž byli usid-
lování poddaní za trest, tj. na pokárá-
ní, (1429 - v Karaniczi, 1544 v karni-
czych, 1545 - Karanicz).
KLADRUBY - kladerob byl řemeslník,
který pracoval s kmeny stromů, tj. mý-
til, rubal, opracovával, (1397 - in Clad-
rubiech, 1455 - ves Kladeruby).
KLAMOŠ - z os. jm. Klamoš, (důkaz:
1379 - Klamoška z Libčan, 1398 - Jan
Klamoš z Lomnice), (1356 - Hermani de
Glatmoss, 1378 - Neplachonis de Kla-
moss, 1397 - in Clamossi).
KOSICE, KOSIČKY - ves lidí Koso-
vých, (důkaz: 1398 Kossonis), (1318 -
Hroznata de Kossycz, 1384 - in villa
Cossiczich).
LEVÍN - z os. jm. Leva, Lev, Leo = Le-
vův dvůr. Příponou -ín = hrad nebo dvůr
(např. Kazín, Tetín), (1316 - Pessek de
Lewyna, 1379 - villa Lewin).
LIŠICE, LIŠIČKY - z os. jm. Lis (lisa

- strč. liška) = ves lidí Lisových, (1394
- Jesco de Lyssicz, 1396 - de Lissicz in
Lissiczch).
LOVČICE - ves lidí Lovcových, (důkaz:
1415 - Petrus Lowcez), (1299 - villa Low-
cice, 1384 - Lobczicz).
LUČICE - ze strč. lúka = lidé žijící v lu-
kách, (1110 - qui decitur Lucica /Kos-
mas/, 1335 - Bohuslai de Lucicz).
LUKOVÁ - z os. jm. Luk, tj. Lukov -
Lukův dvůr, (důkaz: 1373 - Sdenko Lu-
kawecz de Mlikosirb), (1395 - in Luko-
we, 1548 - Lukowau).
MLÉKOSRBY - ves mlékosrbů, tj. li-
dí, kteří srbí (pijí, srkají) mléko, (1343
- Jan de Mlekosryb, 1396 - in Mleko-
srbiech).
NEPOLISY - výklad původu jména je
několikerý. Ves původně nazývaná Le-
polisi = složenina z lepý (krásný) + li-
sa (liška) nebo lisý (holohlavý), (1299
- villa Lepolisssi, 1359 - villa nostra Le-
polis, 1431 - Nevlas z Nepolis).
NOVÉ MĚSTO = nové město chlu-
mecké, (1397 - in Chlumczi Minor villa,
1400 - in Novem Chlumczy, 1548 - ve
vsi Nowem Miestie).
OLEŠNICE - olešná = voda tekoucí
mezi olšinami, nebo návrší či stráň po-
rostlá olšemi. Téměř všechny Olešnice
v Čechách leží nad potoky. (1393 - in
villa Olessnicz, 1548 - Wolessniczy).
PAMĚTNÍK - pamětník = ten kdo pa-
matuje, nezapomíná, (1548 - Pamie-
nijk, 1559 - Pamietnik).

PÍSEK - podle povahy okolní půdy = pí-
sečná zemina, (1386 - Cunsso de Piess-
ku, 1548 - Pijsek).
PŘEVÝŠOV - z os. jm. Přibyš, což by-
lo mazlivým tvarem jména Přibyslav (dů-
kaz: 1088 - Pribisa). Nabízí se i další
vysvětlení názvu obce. Původně stávala
obec Převýšov asi o 500 m jižněji, na
okraji terénní vlny, která převyšuje svo-
je okolí ve směru k Žiželicům, a z toho
mohl vzniknou i název obce. (1386 -
Bartoss de Przibissowa, 1548 - Przi-
beyssow).
STARÁ VODA - (1369 - Antiqua Aqua,
1377 - in Stara woda ... ad E in Staurau-
da, 1429 - w Stare Wuodie).
ŠTÍT - z os. jm. Štít (důkaz: 1088 - Scit
in Lubosin), (1397 - Sczitow villa, 1521
- Sstijtu).

Jak vidíme u datovaných zápisů, tak
staří písaři u nás zapisovali místní jmé-
na velmi často nepřesně a velmi ne-
dbale. V nejstarší době jim totiž latinská
abeceda nestačila k zapisování mno-
hem četnějších českých hlásek a kro-
mě toho pražští písaři někdy ani nepo-
stihli pořádně znění místního jména,
které nikdy neslyšeli, a mnozí z nich
byli cizího původu, tedy nečeského.
Tak vznikaly kancelářské zkomoleniny
místních jmen, které se pak setrvačně
udržovaly v církevních a vrchnosten-
ských kancelářích hodně dlouho. Tepr-
ve v 16. století si živá řeč vynucovala
přesnější a ustálené pojmenování a pra-
vopisné zápisy. V nejstarších církevních
pramenech jsou zápisy prováděny v la-
tině, a tak můžeme najít i takové od-
chylky, jako např. u Vápna, které písař
latinsky zapsal v roce 1369 jako Cy-
mentum. Klamošského vladyku písař
v roce 1356 zapsal jako Hermani de
Glatmoss, což v latině nedává smysl.
Německý překlad by byl velice spekula-
tivní, protože se nacházíme v krajině
ryze české, a proto s největší pravděpo-
dobností jde o fonetický zápis jména
Klamoš. Nedaleká obec Dlouhopolsko
nemá, jak by se mohlo zdát, nic spo-
lečného s Polskem. Podle latinského
zápisu z roku 1395 je vysvětlení půvo-
du názvu obce velice prosté - in Dluhem
poli = v Dlouhém Poli. V 18. a 19. sto-
letí velmi často nacházíme poněmčené
názvy českých obcí, jako např. Krate-
nau = Krátonohy, Altwaser = Stará
Voda nebo Neustadtel = Nové Město.

Lubomír Havrda

CHLUMECKÉ LISTY & Periodikum - 12x ročně & Číslo 3, vydáno 25. března 2010 & Náklad 1090 ks & Vydává Město Chlumec
nad Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 & Místo vydání - Chlumec nad Cidlinou
& Řídí redakční rada & Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady & Příspěvky nejsou honorovány a nevracejí se & Příspěvky zasílejte psané na
stroji ob řádek nebo v digitální formě (na disketě) na adresu: Městský úřad - správní odbor, 503 51 Chlumec nad Cidlinou,
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s názorem redakce a vydavatele & Foto na první straně obálky Martina Hegerová & Uzávěrka příštího čísla 1. 4. 2010

Povídka na téma

SŇATKOVÝ PODVODNÍK
(ze vzpomínek policejního důchodce mjr. Strnada)

HŘEBENOVKA
Rozluštění ze str. 31:

P .  BEZRUČEInzerce
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Výročí narození - duben 2010

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Odešli z našich řad

Dne 20. 3. 2010 uplynulo 10 let od úmrtí 

paní Zdeňky MACHÁČKOVÉ
a 16. 10. 2010 tomu bude 24 let, kdy zemřel 

pan Jindřich MACHÁČEK 
z Nepolis. 

Vzpomínají dcery a synové s rodinami.

Dne 4. 4. 2010 uplyne 10 smutných let 
od předčasného úmrtí 

pana Josefa TUČKA. 

Za tichou vzpomínku děkujeme všem, kteří jste ho znali.
Stále vzpomíná manželka a dcery s rodinami.

Dotlouklo srdce drahé maminky,
odešlo na věčnost spát...

Dne 18. 3. 2010 uplynuly 2 roky
od úmrtí 

paní Anny RUDINCOVÉ.

Kdo jste ji znal, vzpomeňte s námi.
Rodina

Dne 17. 3. 2010 
jsme vzpomněli jeden rok, 

kdy nás opustila milovaná manželka,
maminka a babička, 

paní

Zdeňka PAVLÍKOVÁ
z Lučic.

S láskou stále vzpomínají manžel
a děti s rodinami.

Děkujeme všem přátelům, 
kamarádům a známým za slova útěchy,

soustrastné projevy a květinové dary 
při posledním rozloučení 

s paní

Jiřinou MIŠÍKOVOU.

Rodina Mišíkova a Kysilkova

80 let 
Pan Jaromír Soukup nar. 20. 4. 1930
Riegrova 220, Chlumec nad Cidlinou

85 let 
Pan Rudolf Netušil nar. 1. 4. 1925
Na Hatích 8, Chlumec nad Cidlinou

91 let 
Paní Marie Rezková nar. 18. 4. 1919
Zimova 555, Chlumec nad Cidlinou

93 let 
Pan Rudolf Pour nar. 16. 4. 1917
Švermova 395, Chlumec nad Cidlinou

95 let
Pan Josef Volejník nar. 7. 4. 1915
Říhova 556, Chlumec nad Cidlinou

K významnému výročí srdečně blahopřejeme.
Za správní odbor: Mgr. Zdena Valentová

Štěpánka Hetešová
Martin Hlubůček

Jindřich Kasal
Ella Kudrnová

Adam Matoušek
František Mrkvička

Karolína Smutná
Ester Horynová

Marie Havlínová 95 let
Zdenka Simonová 74 let
Zdeněk Klimeš 62 let
Božena Hejlová 87 let

Jiřina Mišíková 45 let
Eva Beranová 64 let

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

Inzerce
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